
سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۱ 
از لغو و حذف شدن مصوبه خرید خدمت سربازی 

خبر داد.
بــه گــزارش ایســنا، رحیــم زارع در توضیح 
جلســه عصر امروز کمیســیون تلفیــق بودجه 
۱۴۰۱ گفت: کمیســیون تلفیــق مصوبه قبلی 
 خود دربــاره خریــد خدمت ســربازی را ملغی 

کرد.

وی افــزود: کمیســیون تلفیق به جــای خرید 
خدمت ســربازی تصویب کرد که مشــمولان 
سرباز متاهل با ۳۰ سال سن و دارای دو فرزند به 
 صورت رایگان کارت معافیت از خدمت سربازی 

دریافت کنند.
به گزارش ایســنا، کمیســیون تلفیق چند روز 
گذشته مصوبه ای برای خدمت سربازی داشت که 
به موجب آن قرار بود دارندگان مدرک تحصیلی 

کاردانی و کمتر از آن بــا پرداخت ۲۵۰ میلیون 
تومان، دارندگان مدرک تحصیلی کارشناسی و 
کارشناسی ارشد با پرداخت مبلغ ۴۰۰ میلیون 
تومان و دارنــدگان مدرک پزشــکی عمومی و 
 دکتــرای تخصصــی و بالاتــر از آن در تمامی 
رشته ها با پرداخت مبلغ ۶۰۰ میلیون تومان به 
 حساب خزانه کل کشــور قادر به خرید سربازی 

خود شوند.

رئیس سازمان خصوصی ســازی بر عرضه سهام 
دو باشگاه استقلال و پرسپولیس در بازار سرمایه 
تا پایان بهمن ماه تاکید کرد. حسین قربانزاده در 
گفت و گو با ایسنا، درمورد آخرین وضعیت صورت 
های مالی دو باشگاه استقلال و پرسپولیس توضیح 
داد: هر دو باشگاه صورت های مالی حسابرسی شده 
خود را تحویل سازمان خصوصی سازی داده اند و 
درحال بررسی است. وی درمورد زمان عرضه سهام 

دو باشگاه در بازار سرمایه، گفت: هیچکس اعلام 
نکرده بود عرضه سهام دو باشگاه در بازار سرمایه در 
تاریخ ۲۲ بهمن ماه صورت میگیرد. در نامه ای که 
به ای اف سی نوشتیم اعلام کردیم عرضه در فرویه 
۲۰۲۲ صورت میگیرد که حــدودا بهمن ماه می 
شود اما روز دقیق آن مشخص نشده است. رئیس 
سازمان خصوصی سازی  ادامه داد: درمورد عرضه 
این دو باشگاه تقریبا هر روز در سازمان خصوصی 

سازی جلسه برگزار می شود. همچنین هفته ای 
سه مرتبه با نمایندگان باشگاه ها، سازمان بورس 
و وزارت ورزش جلساتی برگزار می شود تا مدلی 
که طراحی شده که افزایش سرمایه از طریق صرف 
سهام با سلب حق تقدم است برای دوباشگاه اتفاق 
بیوفتد. بر این اساس مردم میتوانند در ۱۰ تا ۲۰ 
درصد مردم در افزایش سرمایه دو باشگاه مشارکت 

کنند. پول هم به دو باشگاه می رود.

اگرچه هنوز هیــات وزیران در رابطــه با میزان 
نهایی عیدی کارکنان مصوبه ای صادر نکرده اما 
محاسبات و برآوردهای اولیه از بودجه، رقم یک 
میلیون و ۵۰۰ هزار تومان را نشــان می دهد که 

می تواند با افزایش همراه باشد.
به گزارش ایسنا، معمولا عیدی کارکنان در پایان 
بهمن ماه همــراه با حقوق به حسابشــان واریز 
می شــود.  میزان آن نیز طبق برآوردهای اولیه 
در بودجه و تصویب نهایی در هیات دولت تعیین 

می شود.  
در آستانه تعیین رقم عیدی کارکنان، پیشنهاداتی 
به دولت مطرح اســت که از جمله آن پرداخت 
عیدی معادل یک ماه حقوق است، در این رابطه 
باید گفت که عیدی کارکنــان از قانون مدیریت 
خدمات کشوری و ضریب مصوب تبعیت می کند؛ 
به طوری که بر اســاس ماده ۷۵ قانون مدیریت 

خدمات کشــوری، میزان امتیاز عیدی برای هر 
سال ۵۰۰۰ اســت که با در نظر گرفتن ضریب 
حقوق تعیین شده توســط هیات وزیران میزان 

عیدی تعیین می شود.
طبق مصوبه هیات وزیران برای امســال ضریب 
حقوق شاغلان مشمول قانون مدیریت خدمات 
کشوری و کارمندان مشمول قانون نظام هماهنگ 
پرداخت کارکنان دولت ۳۰۴۸ ریال اســت، در 
این حالت  عیدی برای سال جاری  یک میلیون 
و ۵۲۴ هزار تومان خواهد بود. این در حالی است 
که در برآوردهای اولیه در بودجه ۱۴۰۰ نیز مبلغ 
عیدی حدود یــک میلیون و ۵۰۰ هــزار تومان 

تعیین شده بود.
البته این رقم در جریان بررســی های ســازمان 
برنامه و بودجه و ســازمان اداری و استخدامی به 
دلایلی مانند تغییرات حقوقی  می تواند متفاوت 

در هیات دولت به تصویب برســد، به هر صورت 
عیدی ســال گذشــته یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان بوده و تکرار آن برای سال جاری بعید است 

و افزایش آن محتمل خواهد بود. 
در ســال ۱۳۹۹، گرچه میزان عیدی در بودجه 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان پیش بینی شده 
بود اما در نهایت مصوبه هیات وزیران نشــان داد 
که این رقم به یک میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان 
افزایش یافته است که دلیل این تغییر  به اعمال 
فوق العاده ۵۰ درصدی امتیاز قانونی فصل دهم 
قانون مدیریت خدمات کشوری برمی گشت که 
در نتیجه بر تغییر ضریب در محاســبات عیدی 

موثر بود.
برآوردهای ابتدایــی در بودجه ســال آینده از 
پرداخت رقم یک میلیون و ۶۵۰ هزار تومانی در 

سال ۱۴۰۱ حکایت دارد.

چک موردی به صورت موردی به مشتری حقیقی فاقد 
دسته چک و دارای حســاب جاری داده می شود که 
طبق اعلام بانک مرکزی، هر مشتری حداکثر می تواند 
در هر تقاضا دو و سالانه پنج فقره چک موردی دریافت 

و نمی تواند از آن به عنوان ضمانت استفاده کند.
به گزارش ایسنا، بانک مرکزی به تازگی اصلاحیه مقررات 
اعطای چک موردی را به بانک ها ابلاغ کرده اســت که 
طبق آن،  اعطای چک موردی به مشتری بایـد از طریـق 
سـامانه صـیاد بـا دریافـت شناسـه یکتـا بـرای هر برگ 
چک موردی انجـام شود که نیازی به رعایـت فرآینـدها 
و الزامـات نـاظر بـر اعتبارسـنجی و رتبه بندی اعتباری 
نیست.همچنین، افراد دارای شرایط زیر نمی توانند چک 

موردی از بانک ها دریافت کنند:
۱( اشخاص ورشکسته

۲( افرادی که به دلیل نداشــتن تمکن مالی قادر به 
پرداخت بدهی و دیون خود نباشند.

۳( وکیل/نماینـده صـادرکننده )امضـاءکننده( چـک 
برگشـتی رفـع سـوءاثر نشـــده از طـرف اشخاص 

صاحب حساب وفق شرایط مقرر در قانون.
۴( اشخاص دارای چک برگشتی رفع سوءاثر نشده اعم 

از موردی و عادی.
۵( اشخاصی که بنـا بـه رأی قطعـی مراجـع قضـایی 
حسـب مفـاد قـوانین مربـوط از جملـه  مــوارد مقــرر 
در قــانون، بــه محرومیــــت از داشــتن دســته 

چــک و چــک مــوردی محکــوم شده اند.
۶( اشخاصی که حساب جاری آنهـا بـه دلایـل قـانونی 
یـا حسـب تصـمیم مرجـع قضـایی مسدود شده و 

برداشت از آن ممنـوع اسـت؛ بـه اسـتثنای مـواردی 
کـه صـرفاً بخشـی از موجودی حساب جاری مشتری 
مسـدود شـده و برداشـت مـابقی موجـودی حسـاب 

جـاری وی امکانپذیر است.
۷( اشــــخاص ورشکســــته، ناتوان از پرداخــت 
محکــوم بــه )افرادی که به دلیل نداشتن تمکن مالی 
قادر به پرداخت بدهی و دیون خود نباشند( یــا دارای 
چــک برگشــتی رفــــع سوءاثر نشده که مطابق 
حکم مقرر در تبصـره ۲ ذیـل مـاده ۲۱ مکـرر قـانون، 
بـه وکالـت با نمایندگی از طرف صاحب حساب اعم از 

شخص حقیقی یا حقوقی اقدام می کنند.

سقف تعداد چک موردی درخواستی از 
بانک ها

از سوی دیگر، اعطای چک موردی به مشـتری تـا قبـل 
از تعیـین تکلیـف چک هـای مـوردی قبلـی اعطـایی 
به وی در سامانه صیاد یا ارائه آنها به بانک، ممنوع است 
و در صورت پرداخت نکردن وجه چـک مـوردی بـه 
دلیـل نداشـتن موجـودی کـافی یـا تحقـق هـر  یک 
از علل مقرر در قانون برای برگشت چـــک، صـاحب 
حسـاب و وکیـل یـا نماینـده امضـاءکننده چـک از 
طـرف وی تا زمان پرداخت دین ناشـی از چـک مزبـور، 
مشـمول محرومیت هـای منـدرج در مـاده )۵( مکرر 
الحاقی بـه قـانون و نیـز محرومیـت از دریافـت دسـته 
چـک، صـدور چـک جدیـد و اسـتفاده  مجدد از چک 

موردی می شود.
در این زمینه ، دارنده چک موردی می توانـد آخـرین 

وضـعیت صـادرکننده چـک مـوردی شـامل سـابقه 
چـک برگشتی در سه سـال اخیـر و میـزان تعهـدات 
چک هـای تسـویه نشـده را از طریـق سـامانه صـیاد 
استعلام کند. البته، تســویه چــک مــوردی منــوط 
بــه ثبــت مشخصــات آن و نیــز ثبــت عملیــات 

تســویه آن در سامانه صیاد است.
علاوه بر این، هر مشتری حداکثر می تواند در هر تقاضا 
دو فقره و در مجموع ســالانه معادل پنج فقره چک 

موردی از بانک دریافت کند.

ممنوعیت استفاده از چک موردی به عنوان 
ضمانت 

 سایر مقررات اعطای چک موردی بیانگر ممنوعیت 
اعطای چک موردی به حســاب جاری مشــترک، 
ممنوعیت استفاده از چک موردی به عنوان ضمانت 
و غیرقابل انتقال بودن این چک به غیر است.  لازم به 
ذکر است که سقف مبلغ کلی مجاز سالیانه برای صدور 
چک موردی براساس شــیوه نامه موضوع ماده )۷( 
دستورالعمل اجرایی ماده )۶( اصلاحی قانون است . 
البته، براساس اصلاحیه بانک مرکزی اشخاص حقوقی 
نیز می توانند چک موردی از بانک ها دریافت کنند که 

شرایط آن به شرح موارد زیر است: 
۱( ارائه صورت های مالی حسابرسی شده سالیانه 

۲( ارائه اظهارنامه مالیاتی ثبت شده نزد مرجع مالیاتی 
۳( نداشتن بدهی غیرجاری مطابق آیین نامه وصول 
مطالبات غیرجاری موسسات اعتباری مصوب شورای 

پول و اعتبار

اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به بررســی 
تجارت دارویی ایران در سال جاری پرداخته که نشان دهنده 

رشد آمار نهایی در این بخش است.
به گزارش ایسنا، از حدود دو ســال قبل و با آغاز شیوع کرونا، 
ایران نیز مانند بســیاری از دیگر کشــورها، سهم بیشتری از 
تجارت خود را در اختیار حوزه پزشــکی و بهداشتی گذاشت. 
ایــران در ماه های ابتدایی شــیوع مجبور بــه واردات برخی 
اقلام برای پیشــگیری و درمان کرونا شــد امــا در ماه های 
بعد در حوزه پیشــگیری در کنــار تامین نیازهــای داخل، 

 امکان صادرات برخی محصــولات به خارج از کشــور را نیز 
فراهم کرد.

با این وجود نگاهی به آمارهای تجارت اقلام دارویی و پزشکی 
ایران در ۹ ماهه ابتدایی سال جاری نشان می دهد که همچنان 
بخش مهمی از کل آمار این حوزه بــه واردات اختصاص دارد 
و درصد محدودی از محصولات ایرانــی به بازارهای خارجی 

ارسال می شوند.
بر اساس آمارهای اتاق بازرگانی تهران، تجارت دارویی کشور 
تا پایان آذر مــاه حدودا ۲.۱ میلیارد دلار بوده که نســبت به 

مدت مشابه سال قبل، افزایشی ۳۱ درصدی را نشان می دهد. 
تجارت وزنی در این دوره نیز حدودا ۱۴۷ هزار تن بوده که ۲.۴ 

برابر نسبت به سال قبل افزایش یافته است.
در طول این مدت ایران حــدودا ۱۴۸ میلیون دلار صادرات 
دارو داشته که افزایشی ۳۳ برابری را نسبت سال گذشته نشان 
می دهد و در مقابل نیز حدودا دو میلیارد دلار کالای دارویی 

به ایران وارد شده که افزایشی ۲۲ درصدی را نشان می دهد.
در حوزه تجهیزات پزشــکی، صــادرات ایــران ۳.۶ میلیون 
دلار بوده که افزایشــی ۱۶ برابری را نشــان می دهد. در این 

گروه صــادرات وندیلاتور به مــرز ۴۳۹ هزار دلار رســیده 
و به این ترتیــب ایران برای نخســتین بار در ایــن حوزه به 
صادرکننــده بــدل شــده اســت. همچنین در ایــن مدت 
 ۲۵۶ میلیــون دلار تجهیــزات پزشــکی نیز به ایــران وارد 

شده است.
در حوزه لوازم پزشــکی صادرات ایران بــه ۵۲ میلیون دلار 
رسیده که افزایشی ۱۳۵ برابری را نشان می دهد. جعبه و کیت 
کمک های اولیه، دستکش پلاستیکی و سرنگ و سوزن ایران 
در این حوزه بیشــترین صادرات را به خود اختصاص داده اند. 

همچنین در این مدت ۷۶۵ میلیون دلار لوازم پزشکی نیز به 
ایران وارد شده است.

در حــوزه داروهــا نیــز صادراتــی ۳۷ میلیــون دلاری 
و واردات ۸۹۱ میلیــون دلاری به ثبت رســیده اســت. در 
بخش محصــولات محافظت شــخصی نیز صــادرات ایران 
۵۴ میلیــون دلار و واردات ۷۵ میلیــون دلار بوده اســت. 
در ایــن مــدت ماســک های صــورت ایــران در بازارهای 
 خارجــی فروشــی بیــش از ۲۵ میلیــون دلاری را به ثبت 

رسانده اند.

استقلال و پرسپولیس قطعا تا آخر بهمن بورسی می شوندکمیسیون تلفیق مصوبه خرید سربازی را حذف کرد

عیدی کارکنان چگونه و چقدر تعیین می شود؟ صفر تا صد دریافت چک موردی از بانک ها 

کدام داروی ایران بیشترین مشتری را در جهان دارد؟
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سخنگوی وزارت امور خارجه:

افزایش ۱۲۰ درصدی 
هزینه توزیع برخی کالاها

در حوزه رفع تحریم ها 
مواردی وجود دارد که 

هنوز به نتیجه نرسیده

نقدینگی به ۴ هزار و ۳۱۵ 
هزار میلیارد تومان رسید

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله

ماندگاری 
انتظارات تورمی 

وضعیت فعلــی قیمت ها  
ناشی از ممنوعیت واردات 
نزدیک به سه هزار کد کالایی 
و محدودیت های فراوان در 
حوزه واردات اســت.البته اولویت تخصیص برای 
واردات کالاهای اساسی و مواد اولیه تولید است. این 
امر موجب شده به دلیل عدم واردات برخی کالاها 
قیمت در بازارها به چند برابر برسد. یکی از موارد 

مشخص، قیمت...

  حســین محمودی اصل، 
کارشناس اقتصادی 

متن کامل  د ر صفحه ۳
۳

2

بن بست مالیات ستانی
از خانه های خالی

سیگنال کاهشی
به بازار دلار

 براساس ابلاغیه سازمان بورس میزان دریافت اعتبار سهامداران افزایش می یابد

شاخص بورس بر مدار صعود
صفحه2

صفحه۳

سایه  گرانی  بر  بازار کالاهای اساسی 
رشد   افسار  گسیخته   قیمت ها    ادامه   دارد

در حالی طرح مالیات بر خانه های خالی و خانه های 
لوکس به تصویب رسیده که به گفته کارشناسان در 
این طرح بازدارندگی کافــی برای پرداخت مالیات 
از ســوی مودیان مالیاتی را ندارد در حالی که باید 
شرایطی لحاظ می شــد تا اگر کسی مالیات خود را 
پرداخت نکرد به عنوان بدهکار مالیاتی شــناخته 
شود و به میزان بدهی از حســاب های بانکی او کم 
یا بلوکه شــود. درآمدهای مالیاتی یکــی از مهم 
ترین منابع تامین بودجه دولتها اســت. در دولت 
ســیزدهم نیز در بودجه ای که برای ســال آینده 
نوشته شــده درآمدهای مالیاتی ســهم عمده ای 
در پوشــش هزینه ها دارد. اما گویا همچنان عزمی 
 برای دریافت مالیات چه از خانه های خالی و چه از 
خانه های لوکس وجود ندارد. فعالان بازار مسکن بر 

این باورند که قانون مالیات بر...

بازار ارز روز گذشته شاهد ریزش قیمت دلار و قیمت 
سکه بود. قیمت طلا هم روز گذشته رشد کرد. بازار 
ارز تهران در شــروع معاملات نقدی روز گذشــته  
دوشنبه ۱۱ بهمن ۱۴۰۰ نسبت به روز گذشته  افت 
و خیز چشمگیری نداشت و با ۲۰ تومان نوسان بر 
روی ۲۸ هزار و ۱۰۰ تومان قرار گرفت. این اسکناس 
آمریکایی در نیمه روز کانال ۲۸ هزار تومان را از دست 
داد و با ۲۷ هزار و ۹۸۰ تومان معامله شد. این قیمت 
نسبت به روز گذشته کاهش ۱۴۰ تومانی را نشان می 
دهد. اما سرنوشت قیمت دلار در بازار متشکل ارزی 
روز گذشته صعودی بود. قیمت دلار در این بازار با ۳۲ 
تومان افزایش توانست کانال ۲۵ هزار تومان را پس 
بگیرد و با ۲۵ هزار و ۳۸ تومان معامله شود.  صرافی 

ملی در سومین روز هفته...



اقتصاد2
ایران وجهان

رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان :

هزینه توزیع در برخی کالاها تا 
۱۲۰ درصد افزایش یافته است

رئیس ســازمان حمایــت مصرف کننــدگان و 
تولیدکنندگان با اشــاره به اینکه متوسط مازاد 
قیمت هزینه توزیع کالاها ۴۰ درصد است، تاکید 
کرد: این ۴۰ درصد مازاد عدد بزرگی اســت که با 
اجرای پروژه درج قیمت تولیدکننده کم می شود. 
البته در برخی از ایــن کالاها حتی تا ۱۲۰ درصد 
هزینه توزیع افزایش داشته که نوعی اجحاف به 
حقوق مصرف کننده است. به گزارش ایلنا، عباس 
تابش در نشست مشترک وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و وزارت کشور اظهار 
کرد: یکی از سیاست های دولت کاهش هزینه های 
تامین و توزیع کالاســت و با اجرای این سیاست 
مطمئناً بخش گردشگری نیز رونق می یابد چرا 
که هزینه های توزیع کالا )سفر( کم خواهد شد. 
همچنین اجرای پروژه درج قیمت تولید کننده 
به عنوان یکی از پروژه های تحولی وزارت صنعت، 

معدن و تجارت در همین راستا است.
رئیس ســازمان حمایــت مصرف کننــدگان و 
تولیدکنندگان با بیان اینکه تا پیش از این سه قیمت 
مصرف کننده )روی کالا، روی شلف و روی بارکد 
صندوق الکترونیکی فروشــگاهها( وجود داشت، 
تصریح کرد: در راستای سیاســت و پروژه جدید 
شفاف سازی قیمتی، به جای قیمت مصرف کننده 
روی کالاها قیمت تولیدکننده درج می شود و فاصله 
میان قیمت تولید کننده و قیمت مصرف کننده به 
عنوان هزینه توزیع محاسبه و در نظر گرفته می شود 
و قیمت مصرف کننده روی شــلف به اطلاع مردم 
می رسد. تابش با اعلام اینکه برای ۸۴ هزار قلم کالا 
اطلاعات فروش درب کارخانه موجود است، گفت: 
در برخی از این کالاها حتــی تا ۱۲۰ درصد هزینه 
توزیع افزایش داشــته که نوعی اجحاف به حقوق 
مصرف کننده است. وی همچنین با بیان اینکه باید 
فرهنگ سازی لازم برای اجرای دقیق سیاست درج 
قیمت تولید کننده انجام شود، تاکید کرد: متوسط 
مازاد قیمت هزینه توزیع کالاها ۴۰ درصد اســت.  
این ۴۰ درصد مازاد تحویل عدد بزرگی است که با 
اجرای پروژه درج قیمت تولیدکننده کم می شود و 
طبیعی است که در مسیر اجرا این پروژه مقاومتهایی 
نیز از طرف برخی ســودجویان به وجود آید. وی با 
تاکید بر اینکه بیشترین جلسات با بخش خصوصی 
و ذینفعان برای اجرای پروژه برگزار شــده، اعلام 
کرد: هر سیاستی که ابلاغ کردیم مهر تایید بخش 
خصوصی را نیز داشته است که این سیاست نیز در 
همین مسیر بوده اســت و در اجرای آن هم بخش 

خصوصی و هم دولت هم افزایی دارند.

رشد ۲ درصدی تولید خودرو 
در ۱۰ ماهه ۱۴۰۰

خودروســازان داخلی از ابتدای امســال تا پایان 
دی ماه موفق به تولید ۸۳۰ هزار و ۵۸۴ دستگاه 
خودرو شدند. آماری که در هم سنجی با پارسال 

رشد ۲ درصدی نشان می دهد.
بیشترین میزان تولید خودروسازان در این مدت در 
بخش سواری بود. به طوری که با تولید ۷۵۲ هزار و 
۸۱۷ دستگاهی )رشد ۱.۷ درصدی( بیش از ۹۰.۶ 

درصد تولید را به خود اختصاص داد.
در این مدت، خودروسازان ۶۶ هزار و ۲۱۸ دستگاه 
وانت )افت سه درصدی(، ۹ هزار و ۲۰۰ دستگاه 
کامیونت، کامیون و کشنده )رشد ۹۷ درصدی(، 
۹۲۳ دستگاه ون )رشــد ۲۹۲.۸ درصدی(، ۸۷۲ 
دســتگاه مینی بوس و میدل باس )رشــد ۳۰.۵ 
درصدی( و ۵۵۴ دســتگاه اتوبــوس )افت ۲۷.۶ 
درصدی( تولید کردند.  ۸۷ هزار و ۶۷۱ دستگاه 
از خودروهای تولید شــده مربوط به آمار دی ماه 
خودروسازان است که افت ۴.۹ درصدی در مقایسه 

با دی ماه ۹۹ نشان می دهد.
در ۱۰ ماهه امســال، ایران خودرو با تولید ۴۰۳ 
هزار و ۵۹۵ دســتگاه خودرو و افت ۳.۵ درصدی 
در مقایسه با مدت مشابه پارسال، عنوان بزرگترین 

خودروساز کشور را از آنِ خود کرد.
آبی پوشان جاده مخصوص در این مدت ۳۹۸ هزار 
و ۳۵ دستگاه ســواری، ۴۸۲ دستگاه وانت، ۳۳۷ 
دستگاه ون، ۵۱۹ دستگاه مینی بوس، میدل باس 
و اتوبوس و چهار هزار و ۲۲۲ دســتگاه مامیونت، 

کامیون و کشنده تولید کردند.
با این حال، عملکرد گروه صنعتی سایپا به عنوان 
دومین خودروســاز بزرگ کشــور در این مدت 
افزایشی بود. نارنجی پوشان جاد مخصوص در این 
مدت با تولید ۳۵۷ هزار و ۳۰۱ دســتگاه خودرو 
رشــد ۳.۹ درصدی ثبت کردند. ایــن تولیدات 
مشتمل بر ۳۰۴ هزار و ۶۵۷ دستگاه سواری، ۵۱ 
هزار و ۵۳۱ دستگاه وانت، ۲۳۵ دستگاه ون و ۸۷۸ 

دستگاه کامیونت، کامیون و کشنده بود.

خبر

روز گذشــته تابلــوی بورس 
پایتخت برای چهارمین روز پی 
در پی سبزپوش شد و تمامی 
نمادهای خودرویــی افزایش 

قیمت داشتند.
به گزارش اقتصادنیوز، در معاملات روز دوشنبه، ۱۱ بهمن 
۱۴۰۰، شاخص کل بورس تهران برای چهارمین روز متوالی 
رشــد کرد و با افزایش ۱۰ هزار و ۲۲ واحدی نسبت به روز 
یکشنبه به رقم یک میلیون و ۲۹۴ هزار و ۶۷۰ واحد رسید.  
شاخص هم وزن بورس نیز با رشد ۲ هزار و ۹۷۲ واحدی در 
سطح ۳۳۰ هزار و ۷۳۲ واحدی ایستاد. همچنین شاخص 
کل فرابورس )آیفکس( ۸۷ واحد بالا آمد و در سطح ۱۷ هزار 
و ۶۱۸ واحد قرار گرفت.  در پایان معاملات  روز دوشــنبه، 
۳۳۰ نماد رشد قیمت داشتند که ۲۴۰ نماد بورسی و ۹۰ 
نماد فرابورسی بودند. همچنین ۱۴۱ نماد کاهش قیمت 
داشتند که ۹۱ نماد بورسی و ۵۰ نماد فرابورسی بودند. به 
عبارت دیگر، ۶۶ درصد بازار رشد قیمت داشتند و ۲۸ درصد 
بازار افت قیمت داشتند.  روز گذشته قیمت سهام تمامی 
نمادهای خودرویی بازار سهام افزایش یافت و گروه »خودرو 
و ساخت قطعات« سبزترین گروه بازار بود. خودرو، خساپا، 
خگستر، خبهمن، خپارس و خزامیا از جمله نمادهای این 
گروه بودند که بیشترین رشد قیمت را داشتند.  همچنین 
نام نمادهای خودرو، خبهمن و خساپا در میان اثرگذاران 
بر رشد شاخص کل بورس به چشم می خورد. به علاوه سه 
نماد خودرویی خساپا، خودرو و خبهمن به همراه وبملت و 

وتجارت بیشترین ورود پول حقیقی را داشتند. 

نمادهای مؤثر بر شاخص های بازار سهام
روز گذشته نمادهای »وبملت«، »فولاد« و »کگل« بیشترین 
تأثیر مثبت را بر شــاخص کل داشــتند و »شــپدیس«، 
»پارسان« و »غکورش« بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص 
داشتند. در فرابورس نیز نمادهای »زاگرس«، »شگویا« و 
»هرمز« بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل فرابورس 
داشتند و »کوثر«، »آریا« و »کلر« بیشترین تأثیر کاهنده 
را بر شاخص داشتند.   در جدول پرتراکنش ترین نمادهای 
بورس شتران صدرنشین است و شبندر و شپنا در رتبه های 
بعدی هستند. در فرابورس نیز نمادهای  تجلی، فرابورس و 

کرمان پرتراکنش  ترین نمادها هستند.

افزایش ارزش معاملات 
روز گذشته ارزش معاملات کل بازار سهام به رقم ۱۵۸ هزار 
و ۶۵۸ میلیارد تومان افزایش یافت. ارزش معاملات اوراق 
بدهی در بازار ثانویه ۱۵۲ هــزار و ۸۰۵ میلیارد تومان بود 
که ۹۶ درصد از ارزش کل معاملات بازار سرمایه را تشکیل 
می دهد. ارزش معاملات خرد سهام نیز رشد کرد و با افزایش 
۱.۴ درصدی نسبت به روز کاری قبل به رقم ۴ هزار و ۲۸۸ 
میلیارد تومان رسید که بالاترین رقم در یک ماه اخیر است. 
ارزش معاملات خرد سهام ۳ درصد کل معاملات بازار ثانویه 

را تشکیل می دهد.

افزایش میزان دریافت اعتبار سهامداران
براساس ابلاغیه مدیریت نظارت بر کارگزاران سازمان بورس 
و اوراق بهادار، میزان دریافت اعتبار توســط سهامداران به 
اتکای پرتفوی آنها در مرحله اول از ۶۰ به ۶۵ درصد افزایش 
می یابد. به نقل از ایرنا، مدیریت نظارت بــر کارگزاران در 

ابلاغیه ای به همه شــرکت های کارگزاری، مصوبه کمیته 
پایش ریسک بازار در خصوص افزایش ضرایب تعدیل سهام، 
حق تقدم سهام و واحدهای سرمایه گذاری صندوق های در 
محاسبه حساب تضمین موضوع معاملات اعتباری اوراق 
بهادار را اعلام کرد. براساس این ابلاغیه، میزان دریافت اعتبار 
توسط سهامداران به اتکای پرتفوی آنها در مرحله اول از ۶۰ 
به ۶۵ درصد افزایش می یابد، این تصمیم با هدف تقویت 

سمت تقاضا در معاملات اخذ شده است.
در این ابلاغیه آمده است: با استناد به اختیارات اعطایی به 
موجب بند یک مصوبه ۱۴ دی ماه ۱۴۰۰ شورای عالی بورس 
به هیئت مدیره سازمان و پیرو ابلاغیه شماره ۱۱۰۲۰۰۲۱۴ 
با موضوع ابلاغ پیوســت بند ۸ پانصد و بیست و ششمین 
صورتجلسه در تاریخ سوم مرداد ۱۳۹۷ هیئت مدیره سازمان 
در خصوص اصلاح دستورالعمل خرید اعتباری اوراق بهادار 
در بورس تهران و فرابــورس ایران و همچنین ابلاغیه های 
با موضوع اصلاح ضرایب تعدیل اوراق بهادار قابل محاسبه 
در حساب تضمین موضوع معاملات اعتباری اوراق بهادار 
و براساس اختیارات اعطایی به کمیته پایش ریسک بازار 
مطابق مصوبه هیئت مدیره سازمان، مصوبه بند ۲ یکصد 
و هجدهمین صورتجلسه ۱۰ بهمن ۱۴۰۰ کمیته پایش 
ریســک بازار در خصوص افزایش ضرایب تعدیل ســهام، 
حق تقدم ســهام و واحدهای سرمایه گذاری صندوق های 
سرمایه گذاری در محاسبه حساب تضمین موضوع معاملات 

اعتباری اوراق بهادار، به شرح زیر ابلاغ می شود:
در خصوص افزایش ضریب تعدیل سهام و حق تقدم سهام 
و واحدهای سرمایه گذاری صندوق های سرمایه گذاری در 
محاسبه حساب تضمین موضوع معاملات اعتباری اوراق 
بهادار )موضــوع مواد ۶ و ۷ دســتورالعمل خرید اعتباری 

اوراق بهادار در بورس اوراق بهادار و فرابورس ایران و بند ۳ 
اصلاحات آن دستورالعمل( به شرح زیر تصمیم گیری شد:

۱- درباره سهام پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و 
بازار اول و دوم فرابورس ایران )موضوع جز الف بند ۳ پیوست 
بند ۸ پانصد و بیست و ششمین صورتجلسه سوم امرداد ۹۷ 

هیئت مدیره سازمان(؛ ۶۵ درصد قیمت پایانی
۲- ضرایب تعدیل شده در خصوص حق تقدم خریئ سهام 
پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و بازار اول و دوم 
فرابورس ایران و حق تقدم ســهام درج شده در هر یک از 
بازارهای پایه فرابورس ایران و نیز واحدهای سرمایه گذاری 
سایر صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله )موضوع جز 
هـ بند ۳ پیوســت ۸ پانصد و بیست و ششمین ششمین 
صورتجلسه سوم امرداد ۹۷ هیئت مدیره سازمان( به موجب 
ابلاغیه های پیشــین مدیریت نظارت بر کارگزاران در این 

خصوص نیز به صورت متناسب افزایش خواهند یافت.
۳- ضرایب جدید تعیین شده به شرح فوق از تاریخ ۱۶ بهمن 
۱۴۰۰ لازم الاجرا بوده و در محاسبه حساب تضمین موضوع 
معاملات اعتباری اوراق بهادار و سامانه های نظارتی مربوطه 

اعمال می شود.
پیمان حدادی، کارشــناس بازار سهام، در این خصوص به 
تجارت نیوز  گفت: با توجه به افزایش حجم معاملات در دو 
روز اخیر به نظر می رسد بازار سهام فردا با لیدری دو گروه 
خودرو و بانک مثبت خواهد بود. بازگشــت دو نماد بانک 
تجارت و ملت که با صف خرید خوبی همراه بودند این نوید 

را می دهد که فردا این گروه با افزایش تقاضا همراه باشد.
وی ادامه داد: از طرفی واگذاری بلوک ایران خودرو و سایپا 
باعث افزایش تقاضا در گروه خودرویی شــد. در بازار امروز 
نقدینگی از سمت پتروپالایشــی ها به سمت خودرویی و 
بانکی رفت. این چرخش نقدینگی برای بازار خوب است چرا 

که گروه های مختلف را تحت تاثر قرار خواهد داد.
حدادی عنوان کرد: مقداری از نگرانی های روزهای قبل در 
بازار کم شده است. البته شاخص در محدود یک میلیون و 
۳۲۰ هزار واحد مقاومت خواهد داشــت و باید دید از این 

مقاومت عبور خواهد کرد یا خیر.

 براساس ابلاغیه سازمان بورس میزان دریافت اعتبار سهامداران افزایش می یابد

شاخص بورس بر مدار صعود

سخنگوی وزارت امور خارجه
در حوزه رفع تحریم ها مواردی وجود 

دارد که هنوز به نتیجه نرسیده
ســخنگوی وزارت امور خارجه گفت: طرف های 
مذاکره به ویژه آمریکا وقتی به وین باز می گردند 
تصمیم های خود را گرفته باشــند و بر مطالبات 

ایران صحه بگذارند.
باشگاه خبرنگاران جوان - ســعید خطیب زاده 
سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری، 
درباره وقفه در مذاکرات وین گفت: از این وقفه ها در 

مذاکرات چند باری داشته ایم.
به گفته خطیب زاده مذاکرات در سه هفته گذشته 
پیشرفت های قابل توجهی داشته در هر چهار حوزه 
و در برخی موضوعات پیشرفت ها قابل توجه تر و 
سرعت بهتر بوده و در برخی به خاطر بی عملی های 
طرف مقابل و یا عدم ابتــکار و خلاقیت لازم در 
طرف های مقابل با کندی هایی روبرو بوده است. 
آمریکا بیشتر از برجام مطالبه نکند؛ ما هم کم تر از 

برجام را قبول نمی کنیم.
سخنگوی وزارت خارجه اضافه کرد اگر طرف های 
دیگر به ویــژه آمریکا وقتی به ویــن برمی گردند 
تصمیمات خود را اخذ کرده باشــند و مطالبات 
به حق ایران را صحه بگذارند و بیشــتر از برجام 
 مطالبه نکنند به سرعت می توان به توافق پایدار 

و قابل اتکا رسید.
هشتمین دور مذاکرات لغو تحریم ها نهم بهمن 
متوقف شــد، قرار شــد مذاکره کنندگان برای 
 رایزنی و دریافت دســتورالعمل  به پایتخت های 

خود باز  گردند.
انریکه مورا هماهنگ کننده مذاکرات وین بعد از 
توقف گفت وگو ها در صفحه شخصی خود در توئیتر 
نوشــت: اکنون نیاز به تصمیمات سیاسی است؛ 
هیات ها پس از رایزنی و دریافت دستورالعمل ها 
هفته آینده از پایتخت های خود به مذاکرات وین 
باز خواهند گشت تا دور هشتم را که طولانی ترین 

دور تاکنون بود، پی بگیرند.

پرونده بدهی های کــره یک بار برای 
همیشه بسته شود

 خطیب زاده درباره بدهی های کره جنوبی به ایران 
گفت: کره جنوبی بدهی های قطعی به ایران دارد، 
امیدواریم یکبار برای همیشــه این پروند بسته 
 شود. متاسفانه تجربه خوبی از اظهارات مقامات 

کره ای نداریم.
در پی لغو حق رای ایران از سوی سازمان ملل به 
دلیل بدهی ها، جمهوری اســلامی در اوایل ماه 
جاری میلادی از کره جنوبی خواسته بود این مبلغ 
را از محل این دارایی ها به ســازمان ملل پرداخت 
کند. کره جنوبی اعلام کرده بود که ۱۸ میلیون دلار 
از دارایی های مسدود شده ایران را به عنوان بدهی 
حق عضویت معوقه تهران به سازمان ملل پرداخت 

کرده تا ایران به حق رای دست بیابد.
منابع دولتی کــره جنوبی اواخر مــاه دی اعلام 
کرده بودند که رایزنی این کشــور با ایران، آمریکا 
و سازمان ملل متحد برای پرداخت بدهی تهران 
 به این سازمان از محل پول های بلوکه شده ایران 
در جریان است. سخنگوی وزارت خارجه با اشاره 
به آخرین وضعیت روابط با کشورهای منطقه گفت 
از گسترش روابط بین کشورهای منطقه از جمله 
بین عراق و عربستان حمایت می کنیم، هر چقدر 
همگرایی ها بیشتر شود فرصت ها بیشتر می شود 
و فضای کافی برای همگرایی هست. عراق در ابعاد 
مختلف نیازمند همکاری هاست. سخنگوی وزارت 
خارجه درباره مناسبات تهران و ریاض و اینکه  آیا 
تجارت بین دو کشور می تواند پیش بینی شود؟ 
پاسخ داد بین دو کشور تحول خاصی رخ نداده است 
و هر چقدر بتوانیم از فضای تقابل به سمت تعامل 

حرکت کنیم به نفع منطقه است.

آنچــه در اتاق های مذاکــرات انجام 
می شود در فضای عمومی گفته نمی شود

این دیپلمات ارشد کشورمان درباره مذاکرات وین 
و این که توافق نزدیک است نیز یادآور شد آنچه در 
اتاق های مذاکرات انجام می شود در فضای عمومی 
گفته نمی شود. اگر فردای بازگشت هیأت ها به وین 
طرف های مقابل به آنچه حقوق طبیعی ایران گفته 
شده و به متونی که داده شده و به خواسته های بر 
حق ایران پاسخ درست داده شود در فردای آن روز 
می توانیم به توافق پایدار برســیم و نیاز به ضرب 

الاجل های ساختگی نیست. 
سخنگوی وزارت خارجه درباره گفت وگوی تلفنی 
رئیسی و ماکرون اظهار داشت: ایران و فرانسه به 
عنوان دو کشور مهم در چارچوب ۱+۴ و در سطح 
مذاکره کنندگان در وین و در ســطح عالی با هم 
گفتگو داشتند و گفت وگوی تلفنی قبلا هم انجام 
شــده بود. مواضع ایران به خوبی تبیین و برخی 

نکات مورد توجه قرار گرفت.

اخبار
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بررسی قیمت ۸ قلم کالای اساسی و مهم در آبان ۱۴۰۰ 
نسبت به زمان مشابه سال قبل نشان دهنده آن است 
که پس از ۹ ماه بالاخره طلسم گرانی کالاهای اساسی 
شکسته شد. به گزارش اقتصادنیوز ؛ آمارهای اعلام شده 
از روند قیمت کالاهای اساسی در ۹ ماه منتهی به آذر 
سال جاری نشان دهنده آن است که پس از ۸ ماه پی 
در پی روند افزایشی قیمت در آذر ماه و با نزولی شدن 
قیمت »برنج تایلندی )غیر از هومالی(« شکسته شد. 
طی ماههای اخیر هموار کالاهای اساسی رشد قیمت 
در بازار داشتند و این رشد شــامل تمام ۸ قلم کالای 
اساسی می شد. اما در آذر ســال جاری نسبت به آذر 
سال قبل شاهد افت ۷.۲ درصدی قیمت »برنج تایلندی 
)غیر از هومالی(« در بازار بوده ایم. براساس آمار اعلام 
شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت در مدت 
زمان مورد بررسی »برنج تایلندی )غیر از هومالی(« در 
بازار افت ۷.۲ درصدی داشت و قیمت آن به ۱۵ هزار و 

۹۴۶ تومان رسید.

»شکر سفید« رکوردار رشد قیمت  
از سوی دیگر داده های اعلام شده از روند افزایش قیمت 
کالاهای اساســی در ۹ ماه منتهی به آبان سال جاری 
نشان دهنده آن است که »شکر سفید« درمدت مشابه 
سال جاری همواره عنوان رکوردار افزایش قیمت را به 
خود اختصاص داده است. بطوریکه در آذر سال جاری 
نســبت به مدت مشابه ســال قبل این رشد به ۷۵.۹ 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته  است. 
متوسط قیمت هر کیلوگرم شــکر سفید در آذر سال 
۱۴۰۰ به حدود ۱۴ هزار و ۹۱۰ تومان رسید، این در 
حالی که در مدت مشابه سال ۹۹ قیمت شکر برابر با ۸ 
قیمت هزار و ۴۷۴ تومان بود. »برنج باسماتی پاکستانی 
)درجه یــک( «، »برنج تایلندی )غیــر از هومالی(«، 

»برنج طارم اعــلا«، »برنج داخلی هاشــمی )درجه 
یک(«، »شکر ســفید«، »گوشت گوساله«، »گوشت 
گوسفندی )مخلوط(« و »گوشت مرغ تازه« ۸ محصولی 
هستند که در آبان ماه روند قیمتی آنها ارزیابی شده و 
روند قیمتی آنها نشان از آن دارد که تمام این اقلام رشد 

۱۱ تا ۷۶ درصدی داشته اند.

قیمت کالاهای اساسی در آذر
داده های اعلام شده نشان دهنده آن است که قیمت 
برنج طارم اعلا نیــز در آذر ۱۴۰۰ در مجموع ۵۹.۵ 
درصد افزایش قیمت داشته است و قیمت هر کیلوگرم 
آن از ۳۳ هــزار و ۴۴۹ تومــان در آذر ۱۳۹۹ به ۵۳ 
هزار و ۳۶۳ تومان در آبان ۱۴۰۰ رسیده است. برنج 

داخلی هاشمی درجه یک نیز در این مدت رشد ۵۶.۶ 
درصدی داشته و قیمت آن به ۵۱۴ هزار و ۴۹۷ تومان 
رسیده است. براین اساس قیمت گوشت گوساله نیز 
نسبت به مدت مشابه ســال قبل رشد ۴۱ درصدی 
داشته و از هر کیلو ۹۵ هزار و ۹۳۱ تومان در آبان ۹۹ 
به ۱۳۵ هزار ۲۴۱ تومان در آذر۱۴۰۰ رسیده است. 
گوشت مرغ تازه نیز با ۲۴.۸ درصد افزایش قیمت از 
هر کیلوگرم ۲۴ هزار و ۵۸۹ تومان در آذر ۱۳۹۹ به 
۳۰ هزار و ۶۸۸ تومــان در آذر ۱۴۰۰ افزایش یافته 
است. قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفندی مخلوط 
نیز از ۱۱۰ هزار و ۴۷۳ تومــان در آبان ۹۹ به بیش از 
۱۳۲هزار در آذر ۱۴۰۰ افزایش یافته و رشــد ۱۹.۵ 
درصدی داشته است. براساس این گزارش قیمت هر 
کیلوگرم برنج پاکستانی باسماتی درجه یک نیز از ۲۴ 
هزار و ۴۵۹ تومان به ۲۸ هزار و ۹۳ تومان افزایش یافته 
و براین اساس قیمت این کالا در بازه زمانی یاد شده 

۱۴.۹ درصد افزایش داشته است.  

طلسم گرانی کالاهای اساسی شکست

شکر رکوددار افزایش قیمت
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بازار ارز روز گذشته شاهد ریزش قیمت دلار و قیمت سکه 
بود. قیمت طلا هم روز گذشته رشد کرد. بازار ارز تهران 
در شروع معاملات نقدی روز گذشته  دوشنبه ۱۱ بهمن 
۱۴۰۰ نسبت به روز گذشــته  افت و خیز چشمگیری 
نداشت و با ۲۰ تومان نوسان بر روی ۲۸ هزار و ۱۰۰ تومان 
قرار گرفت. این اســکناس آمریکایی در نیمه روز کانال 
۲۸ هزار تومان را از دست داد و با ۲۷ هزار و ۹۸۰ تومان 
معامله شد. این قیمت نسبت به روز گذشته کاهش ۱۴۰ 
تومانی را نشان می دهد. اما سرنوشت قیمت دلار در بازار 
متشکل ارزی روز گذشته صعودی بود. قیمت دلار در این 
بازار با ۳۲ تومان افزایش توانست کانال ۲۵ هزار تومان را 

پس بگیرد و با ۲۵ هزار و ۳۸ تومان معامله شود. 

قیمت دلار و یورو در صرافی ملی چند؟ 
صرافی ملی در ســومین روز هفته جاری قیمت خرید و 
فروش دلار و یورو را اعلام کرد. بر این اساس قیمت خرید 
دلار آمریکا ۲۴ هزار و ۸۷۱ تومــان و قیمت فروش دلار 
آمریکا ۲۵ هزار و ۱۲۱ تومان اعلام شد. همچنین بر اساس 
صرافی ملی قیمت خرید یورو روز گذشته ۲۸ هزار و ۲۱۰ 

تومان  و قیمت فروش یورو ۲۸ هزار و ۴۹۴ تومان  بود.

نوسان کم قیمت درهم 
قیمت درهم در بازار روز گذشته نوسان چندانی را  تجربه 
نکرد. درهم در بازار روز گذشته ۲۰ تومان افت کرد و بر 
روی ۷ هزار و ۶۴۰ قرار گرفــت. با ضرب کردن قیمت 
درهم در نرخ تبدیل درهم بــه دلار )۳.۶۷۳( عدد  ۲۸ 
هزارو ۶۱ تومان به دست می آمد که نسبت به قیمت دلار 

در بازار بالاتر بود. 

ریزش قیمت سکه به فرمان طلا و دلار 
قیمت اونس طلا در بازار روز گذشته  نزولی بود. این فلز 
گران بهای جهانی در بازار روز گذشــته بــا ۱۷۹۰ دلار 
معامله شد. این قیمت نسبت به روز شنبه ۲ دلار پایین 

رفته بود.قیمت این  فلز زرد رنگ در ایران بر خلاف بازار 
جهانی افزایشی بود . قیمت طلا ۱۸ عیار روز گذشته ۱ 
هزار و ۹۰۰ تومان بالا رفت و به ۱ میلیون و ۲۲۵ هزار و 
۷۰۰ تومان رسید.  قیمت سکه هم روز گذشته با فرمان 
کاهشی قیمت  دلار و طلا ریزش کرد . قیمت این فلز گران 
بهای داخلی روز گذشته ۱۲ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان بود 
که نسبت به  عصر روز گذشته ۱۰ هزار تومان پایین  رفته 
بود. با احتساب قیمت ۲۷ هزار و ۹۸۰ تومان برای دلار، 
اندازه قیمت واقعی سکه ۱۱ میلیون و ۷۹۱  هزار تومان به 

دست آمد و حباب سکه نیز ۴.۷۴ درصد بود.

پیام خطیب زاده به بازار دلار 
روز گذشته در بازار ارز تهران و در میان معامله گران دلار 
اظهارات ســعید خطیب زاده ، سخنگوی وزارت خارجه 
ایران در باره برجام برجسته بود. سخنگوی وزارت خارجه 
در نشســت خبری روز گذشــته گفت: مذاکرات در سه 
هفته گذشته پیشــرفت های قابل توجهی در هر چهار 
حوزه داشته است.در برخی پیشــرفت ها قابل توجه تر و 
سرعت بهتر بوده و در برخی به خاطر بی عملی های طرف 
مقابل و یا عدم ابتکار و خلاقیت لازم در طرف های مقابل 
با کندی هایی روبرو بوده اســت. توصیه می کنیم بعد از 
بازگشــت از پایتخت ها با تصمیمات لازم برگردند.اگر 
طرف های دیگر به ویژه آمریکا وقتی به وین برمی گردد، 
تصمیمات خود را اخذ کرده باشد و مطالبات به حق ایران 
را صحه بگذارد و بیشتر از برجام مطالبه نکند، به سرعت 
می توان به توافق پایدار و قابل اتکا رسید.خطیب زاده  ادامه 
داد:در بحث رفع تحریم هــا، موضوعات قابل توجه باقی 
مانده است.انگلیس اظهارات شاذی)مردود( مطرح می 
کند که نشان از گیجی آنها در آنچه در وین اتفاق می افتد 
دارد.سخنگوی دستگاه دیپلماسی گفت: منتظر هستیم 
تصمیم های سیاسی در واشنگتن به ۱+۴ اعلام شود. در 
حوزه رفع تحریم ها مواردی وجود دارد که هنوز به نتیجه 

نرسیده و باید طرف غربی در این باره تصمیم بگیرد.

براســاس آمار پولی و بانکی منتشر شــده از سوی بانک 
مرکزی تا پایان آبانماه ســال جاری میزان بدهی دولت 
و بانک ها به بانک مرکزی به ترتیب با ۶۲.۹ و ۷.۹ درصد 
رشد نسبت به مدت مشابه ســال قبل مواجه شده است. 
به گزارش ایســنا، بانک مرکزی با انتشار گزیده آمارهای 
اقتصادی در پایان آبانماه ۱۴۰۰، حجم نقدینگی را ۴۳۱۵ 
هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان اعلام کرد که حاکی از رشــد 
۴۲درصدی نقدینگی نسبت به پایان آبان سال گذشته 
است. این در حالی است که این شاخص نسبت به اسفندماه 
سال گذشته معادل ۱۷ درصد رشد داشته است. ضریب 
فزاینده نقدینگی در پایان آبانماه امسال ۷.۹۸۷ بوده که 
۴.۶ درصد نسبت به آبان سال گذشته افزایش داشته است.

خلاصه دارایی ها و بدهی های بانک مرکزی
میزان دارایی های خارجی بانک مرکزی در پایان آبانماه 
به ۶۸۷ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان رســید که حاکی از 
رشــد ۲۱.۴ درصدی است. همچنین خالص مطالبات 
بانک مرکزی از بخش دولتی با ۴۷.۷ درصد رشد نسبت 
به آبان سال قبل به ۲۰۳ هزار میلیارد تومان و مطالبات 
بانک مرکزی از بانک ها با ۷.۹ درصد رشد به ۱۴۱ هزار 
و ۹۰۰ میلیارد تومان رســید. البته، رقم بدهی دولت و 
شرکت ها و موسســات دولتی به بانک مرکزی در این 
مدت به ترتیب معادل ۱۶۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
و ۳۷ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان بوده که هر یک با رشد 

۶۲.۹ و ۴.۷ درصدی مواجه شده اند.

وضعیت دارایی هــا و بدهی های بانک ها و 
موسسات اعتباری غیربانکی

این گزارش حاکی است، میزان دارایی های خارجی در 
این بخش با ۴۷.۵ درصد رشد نسبت به پایان آبان سال 
قبل همراه بوده و به ۱۳۸۶ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان 
رسید. حجم اسکناس و مســکوک نیز با ۱۷.۳ درصد 
افزایش به ۹۳۰۰ میلیارد تومان رسید. سپرده بانک ها 

و موسسات اعتباری غیربانکی نزد بانک مرکزی با ۳۹.۸ 
درصد افزایش نسبت به آبان سال گذشته به ۴۵۷ هزار 
و ۱۰۰ میلیارد تومان رسید. همچنین بدهی بانک ها و 
موسسات اعتباری غیربانکی به بانک مرکزی نیز در پایان 
آبان ۱۴۰۰ با ۷.۹ درصد رشد به ۱۴۱ هزار و ۹۰۰ میلیارد 

تومان رسیده است.

خلاصه دارایی هــا و بدهی های بانک های 
تجاری

میزان دارایی های خارجی بانک های تجاری کشور در 
پایان آبان ۱۴۰۰ معادل ۱۹۸ هزار میلیارد تومان است 
که نسبت به مدت مشابه سال پیش ۴۹.۲ درصد رشد 
نشان می دهد. سپرده بانک های تجاری نزد بانک مرکزی 
نیز ۹۱ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان بوده که ۴۳.۲ درصد 
افزایش یافته اســت. جمع کل دارایی های بانک های 
تجاری در دوره مورد بررسی، ۱۴۰۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد 
تومان  بوده که به نسبت آبان سال گذشته دارای ۴۵.۹ 
درصد رشد داشته و میزان بدهی بانک های تجاری به 
بانک مرکزی در پایان آبان ۱۴۰۰ بــه ۱۱ هزار و ۲۰۰ 
میلیارد تومان رسیده که ۲۹.۷ درصد نسبت به سال قبل 

افزایش داشته است.

وضعیت دارایی هــا و بدهی های بانک های 
تخصصی

براســاس این گزارش، میــزان دارایی هــای خارجی 
بانک های تخصصی در پایان آبــان ۱۴۰۰ معادل ۳۴۲ 
هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان است که نسبت به سال قبل ۴۱ 
درصد رشد یافته است. جمع کل دارایی های بانک های 
تخصصی در این دوره رقم ۱۰۱۸ هزار و ۹۰۰ میلیارد 
تومان است که ۳۰.۹ درصد رشد دارد. همچنین میزان 
بدهی بانک های تخصصی به بانــک مرکزی ۵۴ هزار و 
۴۰۰ میلیارد تومان است که معادل ۲۱.۵ درصد نسبت 

به پایان آبان سال گذشته افزایش داشته است.

رقم نقدینگی کشور با ۴۲ درصد افزایش نسبت به آبان 
سال گذشــته به رقم ۴ هزار و ۳۱۵ هزار میلیارد تومان 
رسید. بانک مرکزی در گزارش گزیده آمارهای اقتصادی 
آبان ۱۴۰۰ حجم پایه پولی را ۵۴۰ هزار میلیارد تومان 
اعلام کرده که این عدد در مقایسه با سال ۱۳۹۹، ۳۵.۸ 

درصد افزایش نشان می دهد. پایه پولی در اسفند ۱۳۹۹، 
۴۵۸ هزار میلیارد تومان اعلام شده بود.

بر اساس این گزارش حجم اسکناس و مسکوک در جریان 
در آبان ۱۴۰۰با ۱۷.۱ درصد رشــد به ۸۳ هزار میلیارد 
تومان رسیده و سپرده های بانک ها و موسسات اعتباری 

نزد بانک مرکزی با ۳۹.۸ درصد رشد، ۴۵۷ هزار میلیارد 
تومان گزارش شده است.

ضریب فزاینده نیز با ۴.۶ درصد رشد، ۷.۹۸۷ اعلام شده 
است. بر این اساس حجم نقدینگی از ۳ هزار و ۴۷۶ هزار 
میلیارد تومان در اسفند ۹۹ به ۴ هزار و ۳۱۵ هزار میلیارد 

تومان افزایش یافته است. این گزارش نشان می دهد در 
آبان ۱۴۰۰، نسبت اسکناس و مسکوک در دست اشخاص 
به کل سپرده ها ۰.۰۱۷۴، نسبت سپرده های قانونی به 
کل ســپرده ها ۰.۱۰۵۷ و نســبت ذخایر اضافی به کل 

سپرده ها نیز ۰.۰۰۴۳ بوده است.

ریزش قیمت سکه و طلا 

سیگنال کاهشی به قیمت دلار
تا پایان آبان امسال

بدهی دولت به بانک مرکزی به ۱۶۵ هزار میلیارد رسید 

نقدینگی به ۴ هزار و ۳۱۵ هزار میلیارد تومان رسید

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

قیمت سکه ۱۱ بهمن ۱۴۰۰ به ۱۱ میلیون و ۹۰۴ هزار و ۲۱۰ تومان رسید
میانگین قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید دوشنبه ۱۱ بهمن ۱۴۰۰ در بازار آزاد تهران به ۱۱ میلیون و ۹۰۴ هزار و ۲۱۰ تومان رسید. میانگین قیمت هر قطعه نیم سکه 

نیز ۶ میلیون و ۶۱۰ هزار و ۷۸۹ تومان، ربع سکه ۳ میلیون و ۶۳۳ هزار و ۱۵۷ تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۲۰۴ هزار و ۳۳۳ تومان است.
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ماندگاری انتظارات تورمی 
حسین محمودی اصل، کارشناس اقتصادی 

وضعیت فعلی قیمت ها  ناشی از ممنوعیت واردات نزدیک به سه هزار کد کالایی و محدودیت های فراوان در حوزه واردات است.البته اولویت تخصیص برای واردات کالاهای اساسی و مواد اولیه تولید است. این امر موجب شده به دلیل عدم واردات 
برخی کالاها قیمت در بازارها به چند برابر برسد. یکی از موارد مشخص، قیمت خودروهای خارجی است که به جهت ممنوعیت واردات از یک سو و کاهش تولید خودروسازان به نصف از سوی دیگر، قیمتهای دور از انتظاری را تجربه کرده است.

در شرایط التهاب ملاک قیمت گذاری کالاها صرفا بهای تمام شده و سود مورد انتظار نیست. همچنین مقایسه قیمت بین کالاها صورت می گیرد. انتظارات تورمی هم موجب عرضه محدود و همچنین عدم تمایل در تبدیل کالا به ریال می 
شود. مقایسه قیمت ها باعث می شود قیمت خودروی خارجی بر خودروی داخلی و در ادامه به سایر کالاها نیز سرایت کند. 

این امر باعث شکست ارز ترجیحی و واردات ارزان سایر کالاها می شود. در این بین به جهت ممنوعیت و محدودیت صادرات تقاضای قوی در بازار نیما شکل نمی گیرد و به جهت محدودیت و جرم انگاری فعالیت در بازار ارز، تمایل به حضور در 
سایر بازارها بیشتر شده است. بنابراین تقاضای سفته بازی به سمت بازار کالایی، مسکن و خودرو هدایت شده است. به صورتیکه خودروی خارجی با دلار بالای 80 هزار تومان مبادله می شود. در سایر کالاهایی هم که ممنوعیت و محدودیت 

واردات دارند همین موضوع صدق می کند و مبنای معاملات بالاتر از قیمت ارز نیمایی و بازار آزاد است. به عبارتی دولت از طریق کاهش عرضه اقدام به کار کرده است.
این عدم تناسب باعث شده قیمت ارز واقعی نباشد و روند خروج سرمایه از کشور همچنان ادامه داشته باشد. به طوریکه در شش ماهه اخیر بیش از 6 میلیارد دلار خروج ارز از کشور اتفاق داده است. همچنین حساب سرمایه به شدت منفی 
شده و استهلاک سرمایه به شدت در حال وقوع است. این بدان معناست که در زیرساخت ها، سرمایه گذاری صورت نمی گیرد و در صورت سرمایه گذاری ایمن هم کمتر از حد استهلاک سرمایه است. بنابراین در صورت عدم تدبیر مناسب، 
بحران آب، برق، گاز و سایر بخش ها تشدید خواهد شد. سرمایه گذاری های سنگین برای جبران استهلاک دارایی ها و در خطر افتادن زیرساختها بایستی قوی تر در دستور کار باشد. در خصوص وضعیت بازارها با توجه به رشد شتابان قیمتها 
و عدم تناسب آن با قدرت خرید مردم، با حذف قشر متوسط بخش اعظم تقاضای مصرفی در بخش های مختلف کاش یافته و رکود عمق پیدا خواهد کرد. بخش مرفه که در تحریم ها و تورم بر دارایی های خود می افزاید و بخشی از این 
دارایی ها ناشی از فساد، دزدی، اختلاس و ارز دولتی است کم کم همچون گذشته به فکر خروج دارایی به صورت ارز خواهند افتاد.  بی تردید مذاکرات و نتایج آن فعلا به عنوان شاخص تاثیرگذار در قیمت ارز است. البته انجام توافق به دلیل 
چسبندگی قیمتها ممکن است موجب تعمیق رکود شود. هرچند میزان پایه پولی و نقدینگی رشد شدید داشته است. در صورتی فاکتور تاثیرگذار مذاکرات کم اثر خواهد شد که میزان صادرات غیرنفتی از نظر وزنی و ترکیب، رشد معقولی 

پیدا کند. البته رشد فعلی صادرات ناشی از افزایش قیمتهای جهانی است که با افزایش کالاهای وارداتی خنثی شده و مازاد تجاری خاصی ایجاد نمی کند.

رشد قیمت ســیب زمینی به دلیل صادرات است 
کشور سالانه 5.5 میلیون تن تولید سیب زمینی 
دارد که نیاز داخل حدود 3.5 میلیون تن اســت.

قیمت سیب زمینی چند وقتی است در بازار افزایش 
یافته این در حالی اســت که ایــران تولید کننده 
عمده این محصول اســت و ســالانه بیش از 5.5 
میلون تن تولید دارد.گزارش میدانی حاکی است 
قیمت سیب زمینی در بازار تهران به کیلویی 12 
تا 15 هزار تومان رسیده اســت، از آنجایی که این 
محصول در ســبد خانوار به ویژه افراد کم درآمد 
سهم بســیاری دارد، رشــد قیمت روی اقشار کم 
درآمد فشار بیشتری می آورد. علت افزایش قیمت 
سیب زمینی صادرات این محصول است که عمدتا 
به کشور عراق و کشورهای حاشیه دریای خزر صادر 
می شود.اگرچه صادرات هر محصولی به درآمدزایی 
تولید کنندگان و پایداری تولید منجر می شود اما 
صادرات بدون حساب و کتاب هم به رشد قیمت در 

داخل می انجامد.
صادرات باید پس از تامین نیاز داخل و مازاد آن به 
کشورهای هدف صادر شود و این روشی است که 

اکثر کشورها بویژه در دوران کرونا در پیش گرفته 
اند.کشــورهای صادر کننده پس از شیوع ویروس 
کرونا، تامین نیاز داخل کشور را در اولویت قرار داده 
اند مثلا پوتین رئیس جمهور روسیه دستور داده 
عوارض صادرات محصولات کشاورزی دو برابر شود 

تا صادرات محدودتر شود.
هدف این است که ابتدا نیاز داخل کشور تامین شود 
و در صورت مازاد صادرات انجام شود اما این مهم در 
کشور رعایت نشده و همین عاملی برای رشد قیمت 
سیب زمینی در داخل شده است.سالانه حدود 5.5 
میلیون تن سیب زمینی در کشور تولید می شود 
که نیاز کشــور حدود 3.5 میلیون تن است و بقیه 

صادر می شود.
زمان صادرات بسیار مهم است و از نظر عضو هیئت 
مدیره اتحادیه بارفروشان اکنون که زمان انبارداری 
است، زمان مناسبی برای صادرات نیست.صادرات 
عمدتا به کشور عراق و آذربایجان است و صادرات 
به ازبکســتان هم اخیرا متوقف شــد آنها گفتند 
 ســیب زمینی ایران خاک داشته و احتمال انتقال 

بیماری را دارد.

افزایش مالیات دخانیات در بودجه ســال آینده نه تنها 
منجر به کاهش مصرف سیگار نمی شود بلکه به افزایش 
قاچاق سیگار و کاهش درآمد های دولت منجر خواهد 
شد. بر اســاس مصوبات کمیســیون تلفیق در جریان 
بررسی لایحه بودجه 1401، از ابتدای سال آینده قرار 
است از تولید هر نخ سیگار مالیات جداگانه ای اخذ شود، بر 
همین اساس مبلغ 230 تومان به قیمت خرده فروشی هر 
نخ سیگار تولید داخل با نشان ایرانی و مبلغ 300 تومان 
به قیمت هر نخ سیگار تولید داخل با نشان بین المللی 
)برند( اضافه می شود، همچنین از هر بسته 50 گرمی 
تنباکوی قلیان داخلی، 3   هزار تومان به عنوان عوارض 

اخذ می شود.
هر چند وضع مالیات سنگین بر کالاهای آسیب رسان 
به سلامت جامعه با هدف کاهش مصرف اینگونه کالاها  
منطقی به نظر می رسد اما برخی از کارشناسان اقتصادی 
معتقدند با نهایی شدن تصمیمات کمیسیون تلفیق و 
وضع مالیات نخی بر سیگار، نه تنها مصرف سیگار کاهش 
نمی یابد بلکه ورود غیرقانونی و قاچاق این کالا به کشور 
تشدید شده و در مقابل میزان تولید و درآمدهای مالیاتی 

دولت نیز دچار کاهش می شود.
در این باره علی یارمحمدی، کارشناس اقتصادی می گوید: 
دولت در سالیان اخیر با هدف کاهش مصرف دخانیات و 
افزایش درآمد، بر کالاهای آسیب رسان مانند »سیگار«، 
»تنباکو«، »نوشابه« مالیات وضع کرده است  اما باید در 
نظر داشت که افزایش مالیات به صورت غیر اصولی نه تنها 
موجب کاهش مصرف نمی شود، بلکه منجر به کاهش 
توان رقابت تولیدکنندگان سیگار قانونی و نهایتاً کاهش 

تولید این کالا در کشور می شود.
وی ضمن اشــاره به اینکه میزان مصرف دخانیات در 
کشور، سالانه نزدیک به 70 میلیارد نخ برآورد می شود، 
گفت: از این میزان، حدود 55 میلیارد نخ سیگار از ظرفیت 
تولید داخلی تأمین می شــود و باتوجه به عدم واردات 
دخانیات، مابقی نیاز بازار یعنــی حدود 15 میلیارد نخ 
ســیگار از طریق قاچاق وارد کشور می شود که طبیعتاً 
اقداماتی از جنس وضع مالیات های سنگین، منجر به 
کاهش سهم تولید و افزایش سهم قاچاق از بازار دخانیات 

می شود.
یارمحمدی با تشــریح چگونگی افزایش مالیات سیگار 
در لایحه بودجه 1401، اظهار داشت: طبق تصمیمات 
کمیسیون تلفیق، وضع مالیات سیگار به صورت نخی 
اســت )نخی 230تومان- پاکت 4600تومان(؛ این در 
حالی است که نمایندگان مجلس در قانون جدید مالیات 
بر ارزش افزوده که از دی ماه سال جاری اجرایی شده است، 
با اتخاذ یک سازوکار هوشمند همه مالیات های قبلی بر 
سیگار را تجمیع کرده اند؛ بنابراین وضع »مالیات نخی« 
در زمانی  که مالیات ارزش افزوده جدید به صورت سالیانه 

و پلکانی 5 درصد افزایش می یابد، قابل توجیه نیست.
این کارشــناس اقتصادی در خصوص تبعات تصمیم 
کمیســیون تلفیق در خصوص مالیات سیگار، اظهار 

داشت: پیش بینی می شود در پی این تصمیم، سیگارهای 
ایرانی با رنج قیمت پایین تر، افزایش قیمت بیشتری را 
تجربه  کنند. در چنین شرایطی به طور طبیعی تمایل 
مصرف کنندگان بــه اســتفاده از کالای ارزان قیمت، 
بیشتر است و در حال حاضر نیز سیگار های قاچاق در 
بازه قیمتی 3500-4000  تومان در بازار یافت می شود؛ 
بنابراین می توان گفت که در بلندمدت، تصمیم افزایش 
قیمت با وضع مالیات بیشتر، منجر به افزایش قاچاق و 

کاهش تولید و درآمدهای دولت خواهد شد.
وی با بیان اینکه با وضع مالیات نخی، قیمت سیگار به 
صورت غیر منطقی افزایش می یابد، تشریح کرد: به طور 
مثال، با وضع این مالیات قیمت یک برند سیگار از 5 هزار 
تومان به 9600 تومان می رسد و این یعنی نزدیک 100 
درصد افزایش قیمت، ولی سیگاری با نرخ 10 هزار تومان 
نهایتاً به 14.600 تومان خواهد رسید، یعنی نزدیک به 
50 درصد افزایش قیمت خواهد داشت بنابراین از لحاظ 
کارشناسی در صورت نیاز به وضع مالیات، بهتر است که 

مالیات به صورت درصدی اعمال شود. 
یارمحمدی با تشریح علت عدم کاربرد ابزار مالیات بر بازار 
دخانیات ایران گفت: باتوجه به چند تحقیق بین المللی 
انجام شده، می توان گفت که در کشور هایی که با پدیده 
قاچاق کالا دســت و پنجه نرم می کنند به ازای هر 10 
درصد افزایش مالیات سیگار، حدود 7 درصد گرایش به 

مصرف سیگار قاچاق افزایش می یابد.
وی ادامه داد: با افزایش قیمت ســیگار ناشی از افزایش 
مالیات، تنها حدود 3 الــی 5 درصد از مصرف کنندگان 
حاضر به پرداخت هزینه بیشتر بابت خرید برند مصرفی 
خود هســتند و دیگر مصرف کنندگان، نیاز خود را از 
برندهای قیمت پایین تری که از طریق قاچاق وارد کشور 

می شود تأمین خواهند کرد.
یار محمدی با تأکید بر اینکه مالیات تنها راهکار موجود 
برای کاهش مصرف ســیگار در ایران نیســت، افزود: 
هنگامی که توزیع کننده با فروش سیگار قاچاق و پرداخت 
مالیات کمتر، سود بیشتری کسب  کند، تمایلش به عرضه 
سیگار قانونی کم شده و کسب وکار خود را به سوی فروش 
سیگار قاچاق سوق می دهد. بنابراین زمانی که گردش 
مالی سیگار قاچاق بیشتر  شود، قدرت نظارت حاکمیت 
بر کیفیت و استاندارد محصولات نیز کاهش می یابد و 
در واقع نه تنها هدف قانون گذار محقق نمی شود بلکه 

مشکلات را هم تشدید می کند.
یار محمدی ادامه داد: در صورت تأیید استدلال وزارت 
بهداشت در زمینه فواید افزایش مالیات سیگار و استفاده 
از درآمد هــای حاصل از آن برای پیشــبرد برنامه های 
فرهنگی و رسانه ای، می توان این ادعا را که افزایش مالیات 
منجر به کاهش مصرف دخانیات می شود پذیرفت؛ اما 
متأسفانه از آنجا که تاکنون برنامه ی مدونی در این حوزه 
تبیین نشده است و همچنین کالای قاچاق به راحتی 
وارد کشور می شود نمی توان به اثر مثبت افزایش مالیات 

بر کاهش مصرف سیگار امیدوار بود.

رشد قیمت سیب زمینی به دلیل صادرات است کشور 
سالانه 5.5 میلیون تن تولید سیب زمینی دارد که نیاز 
داخل حدود 3.5 میلیون تن است.قیمت سیب زمینی 
چند وقتی است در بازار افزایش یافته این در حالی است 
که ایران تولید کننده عمده این محصول است و سالانه 
بیش از 5.5 میلون تن تولید دارد.گزارش میدانی حاکی 
است قیمت سیب زمینی در بازار تهران به کیلویی 12 تا 
15 هزار تومان رسیده است، از آنجایی که این محصول 
در سبد خانوار به ویژه افراد کم درآمد سهم بسیاری دارد، 
رشد قیمت روی اقشار کم درآمد فشار بیشتری می آورد. 
علت افزایش قیمت سیب زمینی صادرات این محصول 
است که عمدتا به کشــور عراق و کشورهای حاشیه 
دریای خزر صادر می شود.اگرچه صادرات هر محصولی 
به درآمدزایی تولید کنندگان و پایداری تولید منجر می 
شود اما صادرات بدون حساب و کتاب هم به رشد قیمت 

در داخل می انجامد.
صادرات باید پــس از تامین نیاز داخــل و مازاد آن به 
کشــورهای هدف صادر شــود و این روشی است که 

اکثر کشورها بویژه در دوران کرونا در پیش گرفته اند.
کشورهای صادر کننده پس از شــیوع ویروس کرونا، 
تامین نیاز داخل کشور را در اولویت قرار داده اند مثلا 
پوتین رئیس جمهور روســیه دســتور داده عوارض 
صادرات محصولات کشاورزی دو برابر شود تا صادرات 

محدودتر شود.
هدف این است که ابتدا نیاز داخل کشور تامین شود و 
در صورت مازاد صادرات انجام شود اما این مهم در کشور 
رعایت نشــده و همین عاملی برای رشد قیمت سیب 
زمینی در داخل شده است.سالانه حدود 5.5 میلیون 
تن سیب زمینی در کشور تولید می شود که نیاز کشور 

حدود 3.5 میلیون تن است و بقیه صادر می شود.
زمان صادرات بسیار مهم است و از نظر عضو هیئت مدیره 
اتحادیه بارفروشان اکنون که زمان انبارداری است، زمان 
مناسبی برای صادرات نیست.صادرات عمدتا به کشور 
عراق و آذربایجان است و صادرات به ازبکستان هم اخیرا 
متوقف شد آنها گفتند سیب زمینی ایران خاک داشته و 

احتمال انتقال بیماری را دارد. 

در حالــی طــرح مالیات بر 
خانه های خالی و خانه های 
لوکس به تصویب رسیده که 
به گفته کارشناسان در این 
طرح بازدارندگی کافی برای 
پرداخت مالیات از سوی مودیان مالیاتی را ندارد در حالی 
که باید شرایطی لحاظ می شد تا اگر کسی مالیات خود 
را پرداخت نکرد به عنوان بدهکار مالیاتی شناخته شود و 
به میزان بدهی از حساب های بانکی او کم یا بلوکه شود.

درآمدهای مالیاتی یکی از مهم ترین منابع تامین بودجه 
دولتها است. در دولت سیزدهم نیز در بودجه ای که برای 
سال آینده نوشته شده درآمدهای مالیاتی سهم عمده 
ای در پوشش هزینه ها دارد. اما گویا همچنان عزمی 
 برای دریافت مالیات چه از خانه هــای خالی و چه از 

خانه های لوکس وجود ندارد. 
فعالان بازار مســکن بر این باورند که قانون مالیات بر 
خانه های لوکس که به پیشــنهاد مجلس در بودجه  

ســالیانه اضافه شــده در واقع جزو مالیات بر دارایی 
محسوب می شود. البته مالیات بر خانه های لوکس در 
ایران بیشتر جنبه درآمدی داشته و ویژگی تنظیم گری 
خاصی در این نــوع مالیات وجود نداشــته و در واقع 
می توان گفت درآمدی است که نصیب دولت می شود. 
این مالیات آثار اجتماعی دارد. از جمله اینکه ثروتمندانِ 
دارای خانه های گران قیمت، مالیات پرداخت می کنند 
که این مسابقه لوکس سازی و ساخت خانه های گران 
قیمت را کاهش داده و کاهــش تقاضا را در پی  خواهد 
داشت. چنانچه این مالیات را در کنار سایر مالیات ها در 
حوزه مسکن قرار ندهیم، هیچ اثر تنظیم گری نخواهد 

داشت.
 یک کارشناس بازار مســکن با بیان اینکه اگر برنامه 
بزرگ برای احداث ســالانه 1.2 میلیون واحد نداشته 
باشیم رشد قیمت مسکن تا 20 سال آینده ادامه پیدا 
می کند گفت: تصور اینکه 2.6 میلیون مسکن خالی 
داریم و بــا اعمال مالیات وارد بازار مصرف می شــود، 
توهمی بیش نیست و زمانی می توانیم طرحهای مالیاتی 
بدهیم که ســهم مسکن در ســبد خانوار به 8 درصد 

برسد. یک اقتصاددان در این رابطه می گوید: این دست 
مالیات ها خیلی نمی تواند ضعف کشــور در زمینه ی 
درآمدهای مالیاتی را رفع کند. باید جلوی فرار مالیاتی را 
که عمدتا در بخش فعالیت های دلالی است، گرفت که 
البته شناسایی آن ها سخت است. بنابراین من خیلی 
خوشبین نیســتم که پیش بینیِ درآمدهای مالیاتی 
کشور در بودجه 1401 محقق شود. افقه در پاسخ به این 
سوال که افزایش درآمد مالیاتی که در بودجه  امسال به 
آن اشاره شده تا چه حد می تواند مانع استقراض دولت از 
بانک مرکزی و کاهش نقدینگی شود، گفت: ببینید خود 
دولتی ها مدعی هستند که هدف ما از افزایش درآمد 
مالیاتی بالا بردنِ نــرخ مالیاتِ مالیات دهندگانِ فعلی 
نیست بلکه به دنبال افزایش پایه های مالیاتیِ جدید 
هستیم. ادعای آن ها هم همین مالیات بر خانه های خالی 

و خودروهای لوکس است. 
در همین زمینه یک کارشناس بازار مسکن در گفت 
و گو با "کســب و کار" گفت: باید برای احداث و تولید 
واحدهای مسکونی برنامه درستی داشته باشیم در غیر 
این صورت تا سالهای بسیار دور وضع مسکن در ایران به 

همین شکل خواهد بود. این یعنی رشد قیمت مسکن تا 
سالهای سال ادامه خواهد یافت.

بیت الله ستاریان اضافه کرد: تولید حداقل یک میلیون 
واحد مسکونی درســال نیاز بازار اســت و باید برای 
متقاضیانی که هر ســال بر تعداد آنها افزوده می شود 
سرپناه ساخته شود. به گفته وی، اینکه همواره اعلام 
می کنیم با مالیات گرفتــن از خانه های خالی و خانه 
های لوکس می خواهیم بازار مســکن را ساماندهی 
کنیم اشتباه بزرگی است که روی آن پافشاری هم می 
کنیم.  ستاریان اظهار داشت: هرچند این نوع مالیات ها 
در برخی از کشورهای دنیا نیز وجود دارد اما هیچ گاه 
منبع قابل اتکایی برای جبران کســری بودجه نبوده 
و امکان تحقق اهداف اعلام شــده همچون اختصاص 
بخشــی از آن به صندوق های توســعه ای برای ایجاد 
طرح های مسکنی فراهم نخواهد شد. باید توجه داشت 
که اخذ مالیات از محصول نهایی مسکن فاقد توجیه 
بوده و تنها زمانی می توان از بخش مسکن درآمدهای 
 مالیاتی متصور شد که این مالیات ها برای زنجیره تولید 

طراحی شوند.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

رشد افسارگسیخته قیمتها 
در بازارهای موازی و کالایی 
موجب شده تا پیش بینی 
ها در رابطه بــا اثرگذاری 
توافق و لغــو تحریم ها نیز 
زیر ســوال برود. به رغم ثبات نرخ ارز در چند ماه 
اخیر، بازارهایی که متاثر از نوسانات ارزی هستند به 

رشد شتابان در قیمتها ادامه داده اند. نمونه بارز آن 
بازار خودرو است که بی توجه به هر سیگنالی، چه 
مثبت و چه منفی، چه داخلی و چه خارجی به رشد 

قیمت ادامه داده است. 
در هشت ماه امســال میانگین قیمت کارخانه ای 
خودرو 64 درصد افزایش یافته است. این رقم 2٫5 
برابر بیشتر از رشد شــاخص تورم در هشت ماهه 
امسال اســت. این در حالی اســت که وزیر صمت 
در وعده های خود از کاهــش 15 درصدی قیمت 

خودرو و افزایش 50 درصدی تولید تا ســال بعد را 
عنوان کرده بود. 

بازار ســرمایه نیز یکی از بحث برانگیز ترین بازاری 
است که در ماههای اخیر موجب نگرانی سهامداران 
خود شده است. بازار ســرمایه در هفته ای که روند 
کاهشی شدیدی را تجربه می کرد، با دستور رئیس 
جمهور مبنی بر اعلام برنامه دولت برای حمایت از 
بورس، تغییر روند داد. بســیاری از کارشناسان 4 
دلیل را برای کاهش قیمت سهام در هفته گذشته 

بیان می کنند. افت قیمت نمادهای بزرگ بورسی 
به دلیل کاهش تولید و یا تعطیلــی کارخانه های 
پتروشیمی و فولاد و ســیمان به دلیل کمبود گاز 
به دلیل بالارفتن مصــرف خانگی، افزایش مالیات 
ســتانی از محصولات صادراتی خــام و نیمه خام 
پتروشیمی  ها، افت قیمت دلار در این هفته و انتشار 
اخباری پیرامون اصلاح سیاســت ارز ترجیحی از 
مواردی است که بازار سرمایه را در هفته گذشته با 

افت قیمت ها روبرو کرده است.

رشد افسارگسیخته قیمت ها  ادامه دارد

سایه  گرانی  بر  بازار کالاهای اساسی 
شایلی قرایی

News kasbokar@gmail.com

چرا قانون مالیات بر خانه های لوکس اجرا نمی شود؟

بن بست مالیات ستانی از خانه های خالی

صادرات سیب زمینی را گران کرد

صادرات سیب زمینی را گران کرد

سرنوشت نامعلوم درآمدهای  مالیاتی دخانیات

احتمال افزایش قاچاق سیگار با مصوبه کمیسیون تلفیق
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برای پرتاب ماهواره ایتالیایی؛
پرتاب موشك اسپيس ايكس برای چهارمين بار به 

تاخير افتاد
اســپیس ایکس مجبور شــده پرتاب ماهواره ایتالیایی را برای رصد زمین برای 
چهارمین بار به تاخیر بیندازد.موشک فالکون ۹ اسپیس ایکس روز گذشته آماده 
بود ماهواره CSG-۲ را از مقر فضایی کیپ کاناورال به مدار زمین ببرد. اما یک 
کشتی تفریحی در منطقه ممنوعه کیپ کاناورال در حال تردد بود و نتوانست در 

زمان پرتاب موشک از آنجا خارج شود.
جسی اندرسون مدیر تولید اسپیس ایکس در این باره گفت: موشک و بار آن کاملًا 

سالم هستند. به غیر از اختلال مذکور، همه چیز برای پرتاب به موقع آماده بود.
اکنون قرار است موشک مذکور امروز ساعت ۲۳:۱۱ دقیقه به وقت گرینوویچ به 
فضا پرتاب شود. قسمت اول این موشک نیز مدت کوتاهی پس از پرتاب آن در کیپ 

کاناورال فرود می آید.
چهارمین روز متوالی بود که اسپیس ایکس مجبور شد پرتاب ماهواره CSG-۲ را 
به تعویق بیندازد. دلیل ۳ بار تاخیر قبلی آب و هوای بد بود.ماهواره مذکور بخشی 
از برنامه »نسل دوم کازمو- اسکای مد« است که با همکاری آژانس فضایی ایتالیا، 
وزارت دفاع، وزارت آموزش و پرورش، دانشگاه ها و موسسات تحقیقاتی انجام می 
شود. برنامه مذکور شامل دو ماهواره است که با استفاده از راداری مخصوص زمین 

را مطالعه می کنند.
نخستین ماهواره CSG در دســامبر ۲۰۱۰ میلادی همراه یک موشک آریان 
اسپیس سایوز به فضا ارسال شد. این ماهواره دور قطب های زمین و در ارتفاع ۶۲۰ 
کیلومتری مدار می زند. قرار است ماهواره CSG-۲ نیز در همین مدار حرکت کند.

اندازه گيری و كنترل سطح مايعات با محصولی ايرانی 
ممكن شد

یک شرکت دانش بنیان محصولی طراحی کرده که کاربرد آن اندازه گیری و کنترل 
سطح مخازن در صنایع مختلف است.

به گزارش معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهــوری، محمدرضا معتمدی 
مدیرعامل شرکت دانش بنیان طراح این محصول، با بیان اینکه حسگر اندازه گیری 
سطح مایعات برای اندازه گیری مخازن مختلف کاربرد دارد، گفت: نمونه خارجی 
این محصول نهایت تا طول ۲ متر را می تواند اندازه گیری کند اما حسگر ساخت 

توانایی اندازه گیری تا طول ۶ متر را دارد.
به گفته وی، از این محصول برای اندازه گیری سطح مایعات مخازن آب، سوخت، 
مواد اولیه و موارد دیگر استفاده می شود. یکی دیگر از کاربردهای حسگر اندازه گیری 
سطح مایعات، سوئیچ دادن جهت کنترل روشــن و خاموش کردن یک پمپ یا 

سیستم هشدار است که از سرازیر یا خالی شدن جلوگیری می کند.
معتمدی افزود: اندازه گیری ســطح مایعات بــا دورش انجام می شــود؛ برای 
اندازه گیری ســطح مایعات با دمای پایین از روش خازنی اســتفاده می شود و 
اندازه گیری دمای بالا ســطح مایعات داخل مخازن، اســتخرها و چاه های آب 
 با دقت اندازه گیری یک میلی متر، حســگر اندازه گیری ســطح مایعات دما بالا 

کاربرد دارد.
وی ادامه داد: حسگر اندازه گیری سطح مایعات و نمایشگر، نمایش لحظه ای سطح 
داخل مخزن را برحسب میلی متر و سانتی متر و همچنین درصد و محاسبه حجم 
داخل مخزن بر حسب لیتر و مترمکعب نشان می دهد و دارای خروجی دیجیتال 
جهت کنترل سطح مخزن است. این محصول دقت اندازه گیری بالایی دارد و در 
کنار قیمت پایین نسبت به نمونه خارجی، خدمات پس از فروش و اندازه گیری با 

طول بیشتر، نیاز به کالیبراسیون در محل نیز ندارد.
در حال حاضر به صورت مستقیم ۱۲ نفر و در حدود ۲۰ نفر به صورت غیرمستقیم 
با این شرکت همکاری می کنند. این محصول اندازه گیری مخازن مختلف را انجام 
می دهد اما عمده خریداران آن شــرکت های آب و فاضلاب هستند که توانسته 

صرفه جویی ارزی خوبی نیز به همراه داشته است.
به گفته مدیرعامل این شــرکت دانش بنیان، معاونت علمی و فناوری ریاســت 
جمهوری تسهیلات مفید و کاربردی زیادی برای شرکت های دانش بنیان دارد که 

امیدوارم برای تهیه کارگاه و تجهیز آن نیز تسهیلاتی در نظر گرفته شود.

وزیر ارتباطات مطرح کرد؛ 
مشاور امور بانوان از ميان 217 نفر انتخاب می شود

وزیر ارتباطات گفت: از میان ۲۱۷ نفر از بانوان شاغل در وزارت ارتباطات که تمایل 
خود را برای همکاری در پست مشاور امور بانوان اعلام کرده اند، واجد شرایط ترین 

را به عنوان مشاور خود انتخاب می کنم.
عیسی زارع پور در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی نوشت: از بدو حضورم در 
وزارت ارتباطات از مشورت صاحب نظران و نخبگان زیست بوم ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و همکاران پرتلاشم در بخش های مختلف بهره بردم و در ۵ ماه اول بیش 

از ۸۰۰ جلسه کارشناسی و مشورتی داشتم.
وی افزود: در انتخاب معاونان و مدیران نیز تعجیل نکردم. بلکه ســعی کردم با 
مشورت، افرادی را به عنوان همکار انتخاب کنم که فارغ از گرایش های سیاسی، از 
عناصر انقلابی، مؤمن، اخلاق مدار و از متخصص ترین و با تجربه ترین افراد حوزه 

اجرایی خود باشند.
وزیر ارتباطات گفت: این روزها نیز می خواهم »مشاور وزیر در امور بانوان« را از بین 
بانوان شاغل در خود وزارت ارتباطات انتخاب کنم. برای این منظور فراخوانی منتشر 
کردیم و از بانوان همکاری که خود را شایسته احراز این عنوان می دانند خواستیم 

رزومه خود را بفرستند.
به گفتــه زارع پــور، در موعــد مقرر ۲۱۷ نفــر از بانــوان همکار بــرای احراز 
این پســت اعلام آمادگی کردند که ان شــالله پس از بررســی صلاحیت های 
 علمی و تجربی واجد شــرایط ترین را به عنوان مشــاور امور بانوان وزیر انتخاب 

خواهم کرد.

بيت كوين به كانال 37 هزار دلار برگشت
قیمت انواع ارز های شــاخص دیجیتالی در روند معامــلات در بازار های تجارت 

دیجیتال بین المللی تغییراتی را تجربه کرد.
در ساعات نخست معاملات ، رمزارزها عمدتا در محدوده قرمز قرار دارند. ارزش 
بازار جهانی رمزارزها در حال حاضر ۱.۶۷ تریلیون دلار است که ۳.۷۴ درصد افُت را 

نسبت به روز گذشته نشان می دهد.
بیت کوین با افُت بیش از ۳ درصد به حدود قیمت ۳۷ هزار دلار و اتریوم با افزایش 
حدود ۴ درصد به قیمت ۲ هزار و ۵۰۷ دلار معامله می شوند.ســایر رمزارزهای 

مشهور مانند دوج کوین، شیبا اینو، ریپل و کاردانو نیز در محدوده قرمز قرار دارند.
بیت کوین با نماد اختصاری BTC یک ارز دیجیتال یا شکلی از دارایی دیجیتال 
است که با ارزش بازار حدود ۷۰۰.۸۱ میلیارد دلار، در رتبه ۱ بازار قرار داشته و سهم 

۴۰.۰۱ درصدی از کل بازار را در اختیار دارد.
اتریوم با نماد اختصاری ETH یک ارز دیجیتال یا شکلی از دارایی دیجیتال است 
که با ارزش بازار حدود ۲۹۸.۹۸ میلیارد دلار، در رتبه ۲ بازار قرار داشــته و سهم 

۱۷.۰۶ درصدی از کل بازار را در اختیار دارد.
تتر با نماد اختصاری USDT یک ارز دیجیتال یا شکلی از دارایی دیجیتال است 
که با ارزش بازار حدود ۷۸.۱۵ میلیارد دلار، در رتبه ۳ بازار قرار داشته و سهم ۴.۴۷ 

درصدی از کل بازار را در اختیار دارد.

اخبار

تعیین مناطقی در چین برای اجرای طرح خلاقانه بلاکچین
دولت چین از انتخاب 15 منطقه در این کشور به صورت آزمایشی برای اجرای یک طرح جدید و خلاقانه در حوزه بلاکچین خبر داده است.بر اساس یک بیانیه که توسط دولت چین منتشر شده، 

مناطقی که طرح آزمایشی بلاکچین در آنها اجرا می شود در شهرهای پکن، شانگهای، گوآنگجو و چنگدو واقع هستند. به غیر از مناطق آزمایشی، 164 نهاد از جمله بیمارستان ها، دانشگاه ها و 
شرکت هایی مانند خودروسازی SAIC-GM-Wuling، شرکت ملی نفت فراساحل چین، گروه گازی پکن، بانک صنعتی و تجاری چین و غیره هم برای اجرای طرح های آزمایشی بلاکچین انتخاب 

شده اند.این نهادها پروژه های بلاکچین را در زمینه هایی مانند تولید، انرژی، خدمات دولتی و مالیاتی، حقوق، آموزش، بهداشت، تجارت و امور مالی، و امور مالی فرامرزی انجام خواهند داد. 

کانکس اجــاره ای دیگری 
را در منیریه تهــران پیدا 
می کنم. آگهی دهنده برای 
این کانکس ۲۰ متری، ۵۰ 
میلیون تومــان پول پیش 
و اجاره ماهیانــه ۲۰۰ هزار تومانــی تعیین کرده 
اســت. او در توصیف این آگهی نوشته است که به 
تمامی مکان ها و مراکز خرید دسترسی آسان دارد، 
سرویس آن مجزا و جداگانه است. بخاری و گاز دارد 
و حیاط ۱۵متری مســتقل هم در اختیار مستاجر 
قرار می گیرد. او گفته که کانکس را تنها تا آخر برج ۳ 
اجاره داده می دهد و در ضمن آب، برق و گاز آن نیز 
رایگان است. افزایش اجاره بهای مسکن در تهران در 
طول یک سال اخیر به ۵۴ درصد رسیده است. این 
افزایش چشمگیر حالا باعث شده تا هزینه هر متر 
رهن خانه در ارزان ترین محلات تهران به بیش از ۳ 
میلیون تومان برسد. یعنی یک خانواده برای اجاره 
یک واحد ۵۰ متری در کمترین حالت باید ماهیانه 
حدود ۴ میلیــون و ۵۰۰ تومان اجاره بپردازند. این 
در حالی است که دستمزد کارگر قدری کمتر از این 
میزان است. این موضوع حالا موجب افزایش کانکس 

نشینی در پایتخت شده است.
به گزارش فرارو، برای یافتن موارد کانکس های اجاره 
در تهران کافی در فضای وب جستجو کنید، آن زمان 
می بینید که چه حجمــی از کانکس های اجاره ای 
پیش روی تان قرار می گیرد. اما در فضای حقیقی 
اگر سراغ کانکس های اجاره ای را از املاکی ها بگیرید 
احتمالا یا انکار می کنند یا می گویند موردی سراغ 

ندارند.
در گام اول ســراغ کانکس های اجــاره ای را از یک 
مشــاور املاک در منطقه ۱۰ تهران می گیریم. او 
چنین مســئله ای را در این نقطــه از پایتخت انکار 
می کند، اما می گوید که شنیده است چنین مواردی 
در نقاطی همچون یافت آباد ونعمــت آباد به وفور 
وجود دارد، چرا که بورس فروش و اجاره کانکس در 
این مناطق قرار داد. به همین دلیل می توان مواردی 

از اسکان خانواده ها را در کانکس های اجاره ای این 
منطقه پیدا کرد.

ســر صحبت را در مورد محلــه با او بــاز می کنم 
تا اعتمادش به من بیشــتر شود. اســم چند نفر از 
بازاری های معتبــر محله را می بــرم. صحبت مان 
که ادامه پیدا می کنــد، می گوید این حرف را از من 
نقل نکن، اما دیــده ام که تعــدادی از همکاران ما 
کانکس اجاره داده اند. می گویم بعد این کانکس ها 
کجا هستند، کجا مستقرشــان می کنند که فرد یا 

خانواده ای در آن ساکن شود؟
او پاســخ می دهد که تاکنون از نزدیــک ندیده، اما 
همکارانش گفته اند کــه کانکس ها معمولا داخل 
خانه های قدیمی و نوساز حیاط دار مستقر می شوند. 
از او می خواهم که اسم و شماره ای از همکارانش که 
در این حوزه فعالیت دارند در اختیــارم قرار دهد. 
کمی مکث می کند. بعد می گوید که بگذار از آن ها 

اجازه بگیرم و ببینم اصلا موردی دارند یا نه.
بر می گردم به فضای وب و جستجو را آغاز می کنم. 
تعداد آگهی ها بسیار زیاد است، اما پیدا کردن آگهی 
کانکسی که مشــخصا برای اجاره خانواده و مجرد 
باشد قدری سخت است؛ بنابراین باید بین دسته های 
مرتبط به این موضوع گشت و متن داخلی آگهی ها 
را دید تا یکی یکی ســر و کله کانکس های اجاره ای 

مخصوص مجرد و خانواده پیدا شود.
بررســی این آگهی ها نشــان می دهد که قیمت ها 
منطقه به منطقه نیســت و هر کســی نرخ خاص 
خودش را دارد. مثــلا یک کانکــس ده متری در 
شهرســتان پردیس با اجاره ماهیانه یک میلیون و 
۳۰۰ هزار تومان آگهی شده اســت. یک نفر دیگر 
برای اجــاره کانکس ۱۲ متری در یافــت آباد، ۱۰ 
میلیون پول پیش و ۶۰۰ هزار تومان اجاره ماهیانه 

طلب کرده است.
با این حال کانکس اجاره ای دیگــری را در منیریه 
تهران پیدا می کنم. آگهی دهنده برای این کانکس 
۲۰ متــری، ۵۰ میلیون تومان پــول پیش و اجاره 
ماهیانه ۲۰۰ هزار تومانی تعیین کرده اســت. او در 
توصیف این آگهی نوشته است که به تمامی مکان ها 
و مراکز خرید دسترسی آسان دارد، سرویس آن مجزا 
و جداگانه است. بخاری و گاز دارد و حیاط ۱۵متری 

مستقل هم در اختیار مستاجر قرار می گیرد. او گفته 
که کانکس را تنها تا آخر برج ۳ اجاره می دهد و در 

ضمن آب، برق و گاز آن نیز رایگان است.
گفتگو را با این آگهی دهنده آغاز می کنم. می پرسم 
کانکس را به چند نفر اجاره می دهد، کجا قرار دارد، 

امکان بازدید دارد یاخیر؟
آگهی دهنده پاســخ می دهد که به بیشتر از دو نفر 
اجاره نمی دهد و پیشــنهاد می کند که اول تصاویر 
کانکس را مشاهده کنیم و اگر خوش مان آمد، بعد 
حتما برای بازدید برویم.دوباره سوالم را تکرار می کنم 
که کانکس کجا قرار دارد، داخل حیاط خانه اش قرار 
دارد یا فضایی مستقل و دیوارکشیده برای کانکس 
تدارک دیده است. او می گوید که کانکس در حیاط 

خانه اش قرار ندارد و مستقل است.
بعد تصویری از کانکس اجاره ای اش می فرستد که 
تنها دستشویی و آشپرخانه را نشان می دهد و باقی 
جزئیات مشخص نیســت. بعد می گوید که عکس 
مربوط به قبل اســت. حالا هم سرکار است و موقع 
برگشت عکس های تازه تری ارسال می کند. سپس 
از کانکس تعریف و تمجید می کند تا نظرمان را برای 

اجاره کانکس جلب کند.
او می گوید: کانکس گاز سه شعله دارد و همه چیز آن 
سالم و خوب است. به نظرم برای دو نفر خوب است، 

در این عکس زیاد معلوم نیست.

ناگفته نماند کــه اجاره دهندگان کانکس بســیار 
زیاد هستند و ســریع می توانید به آن ها دسترسی 
پیدا کنید. اما یک مشکل بزرگ وجود دارد، زمین 
شخصی! در واقع اجاره دهندگان کانکس فقط باکس 
را در اختیار شما می گذارند و شما باید ملک شخصی 
داشته باشید، تا آن فرد یا شرکت، کانکس را با شرط 

و شروط مرسوم به شما اجاره دهد.
یکی از شــرکت های اجاره دهنده کانکس در این 
رابطه تاکید کرده است: شرایط اجاره کانکس برای 
زندگی با دیگر موارد تفاوتی نداشته و شما می توانید 
یک سازه را اجاره کرده و برای تجهیز کارگاه، اسکان 
کارگران و یا نوع های مسکونی را برای زندگی خانوار 
بصورت موقت اســتفاده کنید. در این شرایط فقط 
می بایســت فضایی برای قرارگیری یا نصب سازه 
داشته باشــید که پس از اجاره کانکس را به محل 
خود منتقل نمائید و این محل نیز می بایست ملک 
شخصی شما باشد و نمی شود سازه را در مکان های 

عمومی یا اراضی کشوری قرار دهید.
بررســی قیمت شــرکت ها و افراد اجــاره دهنده 
کانکس ها نشان می دهد که آن ها برای اجاره سه و 
شش ماه، ۳۵ تا ۴۵ درصد ارزش کانکس را دریافت 
می کنند. مثلا یک کانکس ۱۰ متــری حدود ۱۴ 
میلیون تومان قیمت دارد و برای اجاره شش ماهه 

آن باید حدود ۷ میلیون تومان پرداخت کرد.

اجاره كانكس در تهران

کانکس نشینی در تهران چقدر آب می خورد؟
News kasbokar@gmail.com

رییس پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
از ارسال سند "نقشه راه توسعه هوش مصنوعی 
در کشور" به سه نهاد برای بررسی و تصویب خبر 
داد و گفت : بر اساس این سند مقرر شده است که 
در افق ۱۰ ساله، هوش مصنوعی در فعالیت های 
 دو بخش دولتــی و صنعتی ســهم ۴۵ درصدی 

داشته باشد.
دکتر وحید یزدانیان با اشــاره بــه رونمایی از دو 
دستاورد پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در حوزه هوش مصنوعــی، افزود: یکــی از این 
دستاوردها، نقشه راه هوش مصنوعی کشور است. 
هوش مصنوعی موضوع مورد توجه سیاستگذاران 
در دنیا اســت؛ چرا کــه از این فنــاوری به طور 

گسترده برای توسعه استفاده می شود.
وی با بیان اینکه در کشور ظرفیت دانشی خوبی در 
حوزه های مرتبط با فناوری های هوش مصنوعی 

وجــود دارد، اظهار کــرد: اینکــه چگونه دانش 
اندیشمندان کشــور را برای افزایش کاربردهای 
هوش مصنوعی بــه کار ببریــم و از این فناوری 
برای حل چالش ها استفاده شود، موضوعی است 
که در این ســند مورد توجه قــرار گرفته و برای 
اجرایی ســازی آن نیز از ظرفیت نخبگان کشور 
استفاده شده اســت. یزدانیان با بیان اینکه این 
ســند برای افق ۱۴۱۰ تدوین شده است، خاطر 
نشان کرد: انجام ۸۰ درصدی پژوهش های حوزه 
هوش مصنوعی در راســتای نیازهــای فعلی و 
آتی کشــور، پذیرش و به کارگیــری ۴۵ درصد 
از هوش مصنوعــی در دولت و صنعــت در افق 
۱۴۱۰، ســهم ۱۲ درصدی هــوش مصنوعی در 
تولید ناخالص ملی در ۱۴۱۰، ســرمایه گذاری 
۲۰ میلیــارد دلاری بخش دولتــی و خصوصی 
در زمینه هــوش مصنوعی تا افق ۱۴۱۰، ســهم 

۵ دهم درصــدی تقاضای نیــروی کار در بخش 
هوش مصنوعی به کل تقاضای نیروی کار و ایجاد 
تــوان ۱۰۰ پتافلاپس توان محاســباتی و ۱۰۰ 
 پتابایتی توان ذخیره ســازی در آن در نظر گرفته 

شده است.
به گفتــه وی در ایــن ســند راهبردهایی چون 
توسعه محیط تحقیق و توسعه هوش مصنوعی، 
تقویت ظرفیت نیروی انسانی برای توسعه هوش 
مصنوعی، توسعه همکاری های فناورانه و انتقال 
فناوری، ایجــاد محیط قانونــی و اخلاقی پویا و 
پاســخگو برای هوش مصنوعــی، راه اندازی زیر 
ساخت ها و سکوهای مورد نیاز توسعه این فناوری 
و توسعه کاربردهای هوش مصنوعی در حوزه های 

اولویت دار پیش بینی شده است.
رییس پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
با تاکید بر اینکه در این سند تا افق ۱۴۱۰ هوش 

مصنوعی، سهم مهمی از تصمیم گیری ها را خواهد 
داشت، ادامه داد: تدوین این سند با نظرخواهی از 
مجموعه های مختلف انجام شده است و درفت آن 
نیز از ســوی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
برای نهادهای "معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری"، "شــورای عالی انقلاب فرهنگی" و 
"شورای عالی فضای مجازی" ارسال شده است 
و این ۳ نهاد در حال بررســی ســند "نقشه راه 
هوش مصنوعی" هستند و بر اســاس کاربردها 
و کاربســته های ســند، هر کدام از ایــن نهادها 
می توانند بخشــی از این ســند را مورد تصویب 

قرار دهند.
وی با بیان اینکه تصویب نهایی این ســند در این 
۳ نهاد است، خاطر نشان کرد: در صورتی که نیاز 
باشد برای سایر نهادها نیز ارسال خواهد شد و با 

تصویب نهایی، لازم الاجرا می شود.

آمارها و گزارش ها نشان می دهد اینستاگرام یکی 
از پرکاربردترین شبکه های اجتماعی در ایران به 

حساب می آید.
به گزارش ایســنا، مقایســه آمار منتشرشده از 
سوی مرکز پژوهشی بتا نشــان می دهد از بهمن 
ســال گذشــته تاکنون یک میلیون کاربر ایرانی 
به این اپلیکیشن اضافه شــده و از ۴۷ میلیون به 
۴۸ میلیون رسیده اســت. اما اهمیت این شبکه 
اجتماعی به همین جا ختم نمی شود و بررسی ها 
نشــان می دهند تعداد زیادی از صفحات موجود 
در این شــبکه، به فعالیت های تجاری اختصاص 
دارند و این صفحــات تجاری عمدتــا متعلق به 
کسب وکارهای خانگی، بومی و غیررسمی هستند 
و فضای این بســتر اجتماعی به تدریج به سمت 
یک بازارگاه بزرگ برای کســب وکارهای خرد و 
خانگی رفته به طوری که ارتــزاق تعداد زیادی از 

خانوارها حــالا به وجود اینســتاگرام گره خورده 
اســت. درحقیقت اینســتاگرام و بعضی دیگر از 
شبکه های اجتماعی، ســبب حذف هزینه هایی 
مانند اجاره مغازه یا فروشگاه، سرمایه گذاری کلان 
ابتدای کار و حتی حذف هزینه ســربار شده اند. 
بررسی های مرکز پژوهشی بتا نشان می دهد که 
در سال گذشــته بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار 
کسب و کار در اینســتاگرام فعالیت داشته اند که 
حداقل ۲۰۰ هزار کســب وکار بزرگ و متوسط را 
شامل می شــده و ۵۰۰ هزار کسب وکار استانی و 
بومی که هر کدام از این صفحــات، منبع درآمد 
ماهانه یک یا چند نفر بوده است. در این بین یک 
میلیون صفحه هم در اینســتاگرام وجود دارد که 

درآمد حداقلی دارند.

پیش از این هم تجــارت نیوز، گزارشــی به نقل 
از مرکز آمار منتشــر کرد که نشــان می داد ۶۵ 
درصد مــردم ایــران از شــبکه های مجــازی و 
پیام رســان ها اســتفاده  و ۲۰ درصد آنها معادل 
۱۱ میلیــون نفــر از طریق شــبکه های مجازی 
کســب درآمد می کنند. یعنی درآمد و اشــتغال 
 ۱۱ میلیــون ایرانی وابســته به اینترنــت و این 

شبکه هاست.
نکته مهم تر اینکه اینســتاگرام بــا ۸۳ درصد در 
صدر استفاده کسب وکارها قرار دارد که این یعنی 
حدود ۹ میلیون نفر از طریق اینستاگرام در حال 
کسب درآمد هستند.آنچه مشخص است فضای 
پیش روی اینستاگرام نه فقط به عنوان یک شبکه 
ســرگرم کننده و تفریحی، بلکه به عنوان بستری 

برای انجام فعالیت های تجاری مطرح است. از آنجا 
که مرجعی قانونی و رسمی برای مدیریت مبادلات 
انجام شده در اینستاگرام وجود ندارد، میزان گردش 
مالی حاصــل از مبادلات کالا و خدمــات در این 

پلتفرم قابل محاسبه نیست.  
اصلی ترین حوزه کســب و کاری در اینستاگرام، 
پوشاک و بعد از آن آرایشی و بهداشتی و در رتبه 
سوم مشاغل حوزه مشاوره و خدمات و در چهارمین 
جایگاه لوازم منزل و کسب و کارهای مرتبط با آن 
و بعد از آن مواد غذایی قرار دارد. لوازم ساختمانی و 
دکور منزل و زیورآلات در جایگاه بعدی و همچنین 
در انتهای نمودار لوازم خودرو و کســب وکارهای 
مرتبط با گل و گیاه و حیوانات و در سه عنوان آخر 
کتاب، موبایل و لوازم الکترونیکی و دیگر کسب و 
کارها که به تنهایی ســهم جدی نداشته اند، قرار 

دارد.

مقامات روسیه یک نقشه راه برای محدودیت های 
رمزارزها ارائه کرده اند. البته این طرح ممنوعیت 
کامل تجارت رمزارز و اســتخراج آن توسط بانک 
مرکزی کشور نیست.سیاستمداران پیش از این 
خواهان تغییر رویه بانک مرکزی شــده بودند که 
پیشنهاد کرده بود تجارت رمزارزها و استخراج آنها 
در روسیه محدود شود زیرا نگرانی هایی درباره بی 

ثباتی مالی همراه دارند.
در همین راســتا ولادیمیر پوتین رییس جمهور 
روسیه از دســت اندرکاران خواسته در این باره به 

توافق برســند و یک گروه کاری شامل وزارتخانه 
های دارایی، اقتصاد، دیجیتال و وزارت کشــور، 
سرویس امنیتی FSB و بانک مرکزی روی چنین 

طرحی کار می کنند.
دیمیتری چرنیشکو معاون نخست وزیر این طرح 
را امضا کرده است. در این طرح آمده است: متذکر 
می شویم موارد ذکر شده در نقاط نقشه راه به طور 
کامل توســط همه آژانس ها به اســتثنای بانک 

روسیه پشتیبانی می شود.
بانک روسیه نیز اعلام کرد با پیش نویس این طرح 

آشنایی دارد. در بیانیه آن آمده است: به اعتقاد ما 
آماده سازی یک قانون فدرال، وضع ممنوعیتی بر 
صدور و گردش رمزارز های خصوصی در روسیه و 
همچنین تعیین مسئولیت نقض این محدودیت ها 
لازم است.الیزاوتا دانیلوا رییس بخش ثبات مالی 
بانک مرکزی نیز در این بــاره گفت: ما تصمیمی 

برای ممنوعیت مالکیت رمزارزها نداریم.
براساس پیشنهاد این گروه کاری خرید و فروش 
ارزهای دیجیتال منحصراً توســط سازمان های 
بانکی روسیه ارائه می شود. همچنین فرایندهای 

خاصی برای مسدود ســازی صرافی های رمزارز 
خارجی برای ارائه سرویس به کاربران در روسیه 
پیشنهاد شــده اما طبق آن پلتفرم های خارجی 
می توانند اجازه فعالیت در کشور را دریافت کنند.

از سوی دیگر بانک مرکزی روسیه همچنان مخالف 
استخراج رمزارز است زیرا رایانه های قدرتمند برای 
اتصال به یک شبکه جهانی و حل کردن معماهای 
پیچیده ریاضی با یکدیگر رقابت می کنند. این امر 
به مصرف بیش از حد انرژی منجر می شــود و به 

محیط زیست آسیب می زند.

ايجاد توان محاسباتی 100پتافلاپسی

بررسی سند هوش مصنوعی در دستور کار معاونت علمی

درآمد ۹ میلیون ایرانی از اینستاگرام

روسیه نقشه راه قانونمندسازی رمزارزها را ارائه کرد


